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В авіабригади 
надходить 
модернізована техніка

Виробництво Ан-148 
у РФ вигідно 
і Росії, і Україні
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“Мобілізуйте  
всю силу 
своїх молодих 
сердець…” 
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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2013 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн. 55 коп.

Для Óкраїни:
170 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Для країн СНД:
240 ãрн. 80 êоп. – на ріê; 

170 ãрн. 40 êоп. – на 6 міс.;

85 ãрн. 20 êоп. – на 3 міс.;

28 ãрн. 40 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

6 листопада в Києві на ДП “410-й завод цивільної
авіації” представники АТ “Мотор Січ” презентували
свій доробок – модернізовані вертольоти Мі-2МСБ
та Мі-8МСБ Прем’єр-міністру України Миколі Аза-
рову та представникам зацікавлених відомств.
– Сьогодні я мав можливість

оглянути зразки вітчизняних ве-
ртольотів. Практично все, за ви-
нятком лопаті, зроблено в Укра-
їні, – зазначив Микола Азаров.

Говорячи про українські перс-
пективи у вертольотобудуванні,
Глава Уряду, зокрема, зазначив:

– Модернізовані вертольоти
Мі-8МСБ і Мі-2МСБ є багатофу-
нкціональними: вони можуть ви-
користовуватися як транспортні
засоби для надання екстреної
медичної допомоги, для потреб
Міністерства оборони при відпо-

відному озброєнні вертольотів, в
сільському господарстві та для
інших потреб. Таким чином, ми
забезпечили себе таким важли-
вим видом авіаційної техніки. Це
дуже важливе рішення. Ресурсу
модернізованих вертольотів
Мі-8МСБ і Мі-2МСБ вистачить
Україні, щонайменше, на 15 ро-
ків, а потім вітчизняні конструк-
тори зможуть розробити нові ве-
ртольоти, які замінять існуючі. Це
надважливе завдання, і, звичай-
но, уряд буде його підтримувати. 

Закінчення на 3 стор.
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РОТАЦІЯ

В Конго вертолітники замінять
своїх колег, які під керівництвом ко-
мандира загону військового льотчи-
ка-снайпера полковника Ігоря Яре-
менка з початку весни виконують тут
миротворчу місію. Ситуація в цій аф-
риканській державі нині непроста,
однак характерна для багатьох країн
континенту. Демократична Республі-
ка Конго (не плутати з Республікою
Конго – ще однією країною зі схо-
жою назвою) – одна з найбідніших
країн світу, хоча й володіє значними
природними багатствами. Тут є зна-
чні поклади промислових діамантів,
міді, кобальту, нафти і природного
газу. Та щасливо й заможно жити на
цій багатій землі конголезцям ніяк не
вдається. 

Закінчення на 4 стор.

Україна – Казахстан:
діалог співпраці

5 листопада 2012 року
розпочався візит укра-
їнської військової де-
легації на чолі з ко-
мандувачем Повітря-
них Сил Збройних Сил
України генерал-лей-
тенантом Юрієм Бай-
даком до Республіки
Казахстан.

Як очікується, в рамках ро-
бочого візиту командувач Пові-
тряних Сил Збройних Сил Укра-
їни зустрінеться з головно-
командувачем Силами повітря-
ної оборони Збройних сил Рес-
публіки Казахстан генерал-лей-
тенантом авіації Олександром
Сорокіним. 

Сторони планують обгово-
рити актуальні питання безпе-
ки, визначити напрями та ефек-
тивні форми двостороннього
військового та воєнно-технічно-
го співробітництва.

Члени української делегації
відвідають кілька військових ча-
стин Сил повітряної оборони
ЗС Республіки Казахстан з ме-
тою ознайомлення з призна-
ченням і функціонуванням
озброєння та військової техніки
протиповітряної оборони.

Сергій Фурдик.

Міжнародний захід відбувся
на базі Багатонаціонального цен-
тру підготовки військ ЗС США в
Європі у німецькому місті Хохен-
фельц. Навчання “Сейбер
Джанкшн-2012” стало найбіль-
шим з тих, що проводилися у Ні-
меччині останні кілька десятиліть
– у ньому взяли участь близько 2
тисяч військовослужбовців з 15
країн-членів та партнерів НАТО.

Відповідно до сценарію на-
вчання, пара українських верто-
льотів проводила повітряне спо-
стереження та розвідку об’єктів
“противника”, виконувала вправи
з виявлення та знищення його
важкої броньованої техніки.

В ході навчання українські вій-
ськові авіатори провели в небі

над Баварією 6 льотних змін. З
урахуванням часу на переліт до
місця навчання та повернення на
Батьківщину загальний наліт двох
екіпажів Мі-24П склав 66 годин
52 хвилини протягом лише одно-
го місяця.

Наші вертолітники вкотре про-
демонстрували високу особисту
майстерність та можливості моде-
рнізованої вітчизняної військової
техніки. Учасники “Сейбер
Джанкшн-2012” отримали досвід
виконання завдань у міжнародно-
му середовищі – ведення радіооб-
міну англійською мовою, користу-
вання польотною документацією,
аеронавігаційною інформацією
відповідно до стандартів ІКАО та
Північноатлантичного Альянсу.

Обговорювались питання
двостороннього військового
співробітництва та окреслю-
вались плани на майбутнє.
Зокрема, сторони висловили
обопільну зацікавленість у
підготовці військових фахів-

ців на базі українських на-
вчальних закладів, що стане
фундаментом для подальшо-
го зміцнення дружніх стосун-
ків між обома країнами.

“Військова наука завжди
була у нас на перших позиці-

ях і є сильною стороною ві-
тчизняної оборонної сфери.
Ці традиції лишились і за-
раз, і ми готові ними діли-
тись”, – наголосив Міністр
оборони України Дмитро
Саламатін.

– Крім того, до кінця року ми
плануємо отримати ще 21 літак,
– зауважує полковник Анатолій
Половіков. – В основному, це
техніка, яка ремонтувалася та
пройшла відповідну процедуру з
продовження ресурсу й експлуа-
тації на вітчизняних авіаремонт-
них підприємствах. Однак авіаб-
ригади отримають й чотири мо-
дернізовані літаки: по одному
МіГ-29МУ1 і Су-25М1, а також
два L-39М1.  

Питання щодо ремонту та мо-
дернізації авіаційної техніки Пові-
тряних Сил перебуває на особи-
стому контролі Міністра оборони
України Дмитра Саламатіна.
Прийняті літаки надходять на
озброєння бригад тактичної авіа-
ції та проходять військові випро-
бування. Є сподівання, що така
тенденція зберігатиметься і на-
ступного року, відповідно до но-
вих поглядів на реформування
українського війська.

Враховуючи фінансові можли-
вості держави, модернізація аві-
аційної техніки під час виконання
ремонтних робіт сьогодні є най-
більш ефективним заходом під-
вищення її бойового потенціалу
до рівня сучасних вимог. Модер-
нізації зазнають різні системи,
що суттєво покращують якість
вирішення навігаційних завдань,

підвищують точність
застосування озбро-
єння, дозволяють
використовувати но-
вітні авіаційні засоби
ураження, забезпе-
чують мінімально не-
обхідний рівень вза-
ємосумісності із ста-
ндартами НАТО.

До того ж, польо-
тні завдання цього
року екіпажі бригад
тактичної авіації ви-
конують в основному
на модернізованій авіаційній техні-
ці. Це неабияк сприяє нарощуван-
ню бойового потенціалу виду та
натренованості льотного складу. У
поєднанні з нормованим поста-
чанням пального для проведення
заходів з бойової підготовки, ре-
монт та модернізація авіатехніки
приносить серйозний результат у
вдосконаленні рівня злагодженості
підрозділів й нарощуванні майсте-
рності льотних екіпажів. 

З початку 2012 року в Повітря-
них Силах було проведено більше
640 льотних змін із загальним на-
льотом близько 10400 годин.
Льотний склад готовий до вико-
нання завдань у різних метеоро-
логічних умовах вдень та вночі.
Належне ресурсне забезпечення
заходів бойової підготовки, що

проводились в частинах та під-
розділах Повітряних Сил впро-
довж року, позитивно позначило-
ся на вишколі особового складу
авіаційних частин ПС. Сьогодні
середній наліт на одного військо-
вого льотчика складає більше 44
годин. А ті пілоти, які входять до
складу екіпажів визначених сил,
провели в повітрі майже 56 го-
дин. Однак  на цьому авіатори зу-
пинятися не збираються, адже
вимога начальника Генерального
штабу – Головнокомандувача
Збройних Сил ЗС України гене-
рал-полковника Володимира За-
мани залишається незмінною –
підняти середній наліт на одного
льотчика до 52 годин.

Юрій Ігнат.
“Крила Óкраїни”.

БОЙОВА ПІДГОТОВКАПІД ЧАС НАВЧАНЬ

В авіабригади надходить модернізована техніка
Цього тижня на авіаремонтних підприємствах ДП “Укроборонпром” в Запоріжжі та
Одесі проходять заходи з приймання трьох літаків: одного Су-25М1 та двох L-39М.
Вже найближчим часом техніка надійде на озброєння авіаційних бригад, дислокова-
них на Миколаївщині та в Автономній Республіці Крим. В управлінні Головного інже-
нера авіації Командування Повітряних Сил ЗС України зазначають, що це лише неве-
ликий відсоток відремонтованої чи модернізованої техніки, яка надходить в авіачас-
тини протягом року. За словами тимчасово виконуючого обов’язки Головного інжене-
ра авіації Командування ПС полковника Анатолія Половікова, у 2012 році авіабрига-
ди отримали уже 14 літаків. Це один Су-25, п’ять Су-27, по чотири L-39 та МіГ-29.

Пункт при з на чен ня – Кон го
На Львівщині, в 7-му полку армійської авіації, завершилась
сертифікація 18-го окремого вертолітного загону ЗС України,
який виконуватиме завдання у складі Місії ООН у Демократи-
чній Республіці Конго. Це – друга ротація українських авіато-
рів в цю африканську країну. Склад загону – 157 військово-
службовців. Їхнє озброєння – 4 гелікоптери Мі-24 та 23 одини-
ці автомобільної і спеціальної техніки. Очолюватиме загін вій-
ськовий льотчик-снайпер полковник Володимир Пастухов. 

67 годин у не бі над Ба ва рі єю
У рамках двостороннього військового співробітництва між
Збройними Силами України та Командуванням ЗС США в
Європі два вертольоти Мі-24П та 18 військовослужбовців
частин армійської авіації Сухопутних військ ЗС України взя-
ли участь у багатонаціональному навчанні бригадного рів-
ня “Сейбер Джанкшн-2012”.

СПІВРОБІТНИЦТВОСКЛАДОВА БОЄГОТОВНОСТІ

В ін те ресах 
По ві т ря них Сил 

6 листопада 2012 року Міністр оборони України Дмитро
Саламатін відвідав з робочою поїздкою Одеську область. У
супроводі начальника Генерального штабу Збройних Сил
України генерал-полковника Володимира Замани, коман-
дувача Південного оперативного командування генерал-
майора Анатолія Сиротенка та командира Повітряного ко-
мандування “Південь” генерал-лейтенанта Павла Зуєва
глава оборонного відомства ознайомився з потужностями
виробничих підрозділів ДП “Одеський авіаційний завод”
концерну “Укроборонпром” щодо виготовлення та ремон-
ту зразків авіатехніки для потреб Збройних Сил України.

Йшлося про подальше співробітництво
між Міністерством оборони України та авіа-
ційним заводом, про збільшення виробницт-
ва авіаційної техніки в інтересах українського
війська. Дмитро Саламатін також поспілкува-
вся з трудовим колективом заводу. Як зазна-
чив Міністр оборони України, Одеський авіа-
ційний завод є потужним підприємством, яке
здатне ефективно працювати в інтересах По-
вітряних Сил ЗС України.

– Все це свідчить про необхідність вихо-
дити на нові рубежі нашої спільної співпра-
ці. Завод має великий технічний потенціал
щодо модернізації літаків з подальшим їх
використанням для підготовки вітчизняних
військових пілотів, – сказав Дмитро Сала-
матін.

У цьому контексті сторони обговорили пи-
тання щодо придбання Міністерством оборо-
ни України навчально-тренувальних літаків

Л-39М та “Y-1 Дельфін”. Генеральний дирек-
тор ДП “Оде сь кий аві а цій ний за вод” Віталій
Юхачов поінформував Міністра оборони
України, що потужності заводу дозволяють
вже наступного року передати Збройним Си-
лам 5 літаків Л-39М та до 10 одиниць авіацій-
ної техніки “Y-1 Дельфін”. Дмитро Саламатін
заявив, що цей чинник буде врахований під
час складання оборонним відомством плану
державних закупівель на 2013 рік.

ОФІЦІЙНА ЗУСТРІЧ Дми т ро Са ла ма тін: “Вій сь ко ва на у ка зав жди бу ла у нас на пе р ших по зи ці ях” 
5 листопада 2012 року Міністр оборони України Дмитро Саламатін зустрівся  з делега-
цією Міністерства Національної оборони Ісламської Республіки Афганістан, очолюва-
ної першим заступником Міністра Національної оборони Ісламської Республіки Афга-
ністан Енаятуллою Назарі.



ДЕРЖЗАМОВЛЕННЯ

e-mail: krula_ukr@ukr.net5 – 9 листопада 2012 роêу / № 45 (656)

3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

ЗАКОНОДАВСТВО

На шляху до українського вертольота
Закінчення. Початок на 1 стор.

Він повідомив, що перед уря-
дом стоїть ще одне надважливе
завдання – модернізація авіацій-
ного парку.

– Зараз мова йде про літаки
типу Ан-26. Ми домовилися, що
всі питання будуть розглянуті на
нараді у прем’єр-міністра і бу-
дуть прийняті всі необхідні рі-
шення, – запевнив М.Азаров.

А потім з модернізованими
вертольотами детально знайо-
милися представники силових
структур та міністерств і ві-
домств України, котрі мають чи
планують мати у своєму складі
авіаційні підрозділи. Про увагу, в
яку приділили заходу міністерст-
ва та відомства України, свідчить
те, що прибули не лише керівни-
ки структурних підрозділів, а й
спеціалісти з експлуатації верто-
льотів, економісти. Більшість
присутніх неодноразово зустрі-
чалися, знають про проблеми
вертольотобудування в Україні
не з розповідей сторонніх, а то-
му одразу зав’язалася невиму-
шена розмова спеціалістів, котрі
розуміють один одного з півсло-
ва.

– Вперше про те, що Україна
буде розвивати вертольотобуді-
вну галузь, було прийнято рішен-
ня на державному рівні на почат-
ку століття, – зазначив директор
з корпоративних прав та інвести-
ційних проектів АТ “Мотор Січ”
Володимир Семенов. – Головне,
чого, на мою думку, вдалося зро-
бити в ті часи – в Національному
аерокосмічному університеті
ім. М. Е. Жуковського “Харківсь-
кий авіаційний інститут” розпо-
чалася підготовка за спеціальніс-
тю вертольотобудування. І сьо-
годні наші провідні спеціалісти,
котрі створили вертольоти Мі-

2МСБ та Мі-8МСБ, – випускники
саме цього вузу. Вони створять і
новий український вертоліт.

– “Мотор Січ” до цієї справи
підходить вже вдруге, – продов-
жив він. – Перший підхід був у
2000 році, і там ми теж оголошу-
вали про те, що хочемо зробити
нову розробку вертольота. Але,
на жаль, в 2004 році ми зрозумі-
ли, що трішечки поквапилися.
Другий підхід у нас більш осмис-
лений і більш активний. Ми зро-
зуміли, що потрібно набратися
досвіду, отримати всі необхідні
документи для цієї справи. “Мо-
тор Січ” спробує створити протя-
гом найближчих 5 років нову га-
лузь – вертольотобудування на
додаток до того, що у нас існує
дуже потужна галузь – літакобу-
дування.

Володимир Семенов відзна-
чив, що АТ “Мотор Січ” має всі
необхідні сертифікати, котрі
дозволяють проводити не тільки
ремонт та модернізацію існую-
чої, а й розробку та виготовлен-
ня нової авіатехніки. Представ-

лені вертольоти – частина про-
грами створення нового україн-
ського вертольота. Це буде вер-
толіт злітною масою 6-7 тонн. Він
вийде трохи більшим ніж Мі-2 і
меншим ніж Мі-8. Ця ніша сього-
дні найбільш затребувана і за ви-
могами Міноборони України, і за
вимогами МНС, і за вимогами
МОЗ, і за іншими даними, які ми
збирали. Це чисто санітарний
вертоліт.

– Модернізація Мі-8Т, як ми
це бачимо, – продовжив він, – це
не тільки заміна двигуна ТВ2-117
на ТВ3-117ВМА-СБМ1В 4Е серії.
Ми модернізували, використову-
ючи сучасні матеріали та спосо-
би обробки матеріалів, редуктор
ВР-8А. Тільки заміна кількох ше-
стерень дозволила нам гаранту-
вати значне збільшення його
міжремонтного ресурсу. Вже за-
раз наші фахівці працюють над
створенням власного редуктора
на основі сучасних досягнень на-
уки. На черзі – виробництво ло-
патей вертольота. На нашому
підприємстві є вільні виробничі

площі, й ми ведемо переговори з
представниками компаній з
Франції, Росії та ПАР про закупі-
влю технології. Ми будемо виго-
товляти лопаті власними силами
й, в перспективі, український ве-
ртоліт буде виготовлятися ви-
ключно за участю українських пі-
дприємств.

Представник державного
концерну Укроборонпром Олек-
сандр Мальченко відзначив, що

Луганський АРЗ, Севас-
топольське авіапідпри-
ємство та Конотопський
АРЗ “АВІАКОН” готові до
тісної співпраці в цьому
напрямку.

– Нам продемонстру-
вали вельми цікаві ма-
шини, – відзначив голов-
ний інженер армійської
авіації Командування СВ
ЗС України полковник
Сергій Мороз. – На сьо-
годні всі наші частини
укомплектовані верто-
льотами Мі-8МТ та
Мі-8МТВ. Мі-8Т в армій-
ській авіації немає. А от
Мі-2МСБ нам цікавий. В
планах армійської авіації
є закупівля вертольотів
такого типу для підтри-
мання льотних навиків та
виконання завдань із

чергування в системі пошуково-
рятувального забезпечення.
Вста новлення на вертольоті не-
обхідного комплекту обладнан-
ня, наприклад, лебідкою, здвоє-
ною системою управління змог-
ло б дати йому серйозні конкуре-
нтні переваги при розгляді тен-
дерних пропозицій.

Віктор Гедз.
“Крила Óкраїни”.

АВІАБУДУВАННЯ

“Не варто вважати, що наші ко-
нтакти з МВФ відбуваються тільки
тоді, коли Місія МВФ приїздить в
Україну. По-перше, у Києві працює
постійна Місія МВФ, і наші еконо-
мічні відомства постійно підтриму-
ють контакти. По-друге, в Місії
МВФ постійно в курсі того, що ро-
биться у рамках підготовки проек-
ту Державного бюджету”, – наго-
лосив Микола Азаров.

За його словами, зараз у рам-
ках підготовки проекту Державно-
го бюджету на 2013 рік з Місією є
порозуміння, але є  і певні розхо-
дження. Прем’єр-міністр наголо-
сив, що завдання Уряду полягає
саме в тому, щоб знайти компро-
міс, знайти точки дотику: “У кінце-
вому результаті і МВФ, і Україна
зацікавлені в тому, щоб наша дер-

жава мала стабільний бюджет, бю-
джет стабілізації”.

Микола Азаров відзначив, що
через два тижні планується пода-
ти його до парламенту. “Ми роз-
раховуємо на те, що до кінця лис-
топада Верховна Рада затвердить
бюджет, він буде підписаний Пре-
зидентом, і в новий рік країна без
будь-яких затримок, як це іноді
бувало, ввійде з новим бюджетом.
Для економічної ситуації, що скла-
лася, значення бюджету дуже важ-
ко переоцінити”, – підкреслив
Прем’єр-міністр.

Він зазначив, що своєчасне
прийняття бюджету дозволить за-
твердити бюджети всіх рівнів. У
зв’язку з цим Микола Азаров за-
кликав народних депутатів відпові-
дально підійти до цього завдання. 

“Ан-148 можуть
працювати при те-
мпературах від
–55 до +55 граду-
сів, а високе роз-
ташування двигу-
нів дозволяє їм лі-
тати з ґрунтових
аеродромів. Деякі
наші чиновники
ставлять запитан-
ня: чому ви пере-
дали його вироб-
ництво росіянам?
Тому що це вигідно і Росії, і нам! Адже сьогодні ніхто не купує
літак, якщо не бере участі у його виготовленні. “Боїнг”, “Ейр-
бас” виробляють свої літаки в Китаї. І ми намагаємося посту-
пати так само. При виготовленні Ан-148 Україні повертається
половина ціни літака – близько 10 мільйонів доларів. Адже
крила, агрегати системи управління виготовляємо ми, двигуни
– “Мотор Січ”, – сказав Д.Ківа.

“Мотор” одержав 
замовлення Міноборони 

ДП “Луцький ремонтний за-
вод “Мотор”, який входить
до складу ДК “Укроборон-
пром”, за підсумками тен-
дера одержало замовлення
на ремонт двигунів для літа-
ків Су-27 і МіГ-29. Про це
повідомляє “Інтерфакс-Ук-
раїна” з посиланням на
прес-службу підприємства.

Договір на проведення ремонтних
робіт двигунів АЛ-31 і РД-33 підписано
з Міністерством оборони України 31
жовтня. Як повідомлялося раніше, у
2012-2017 роках Міністерство оборони
України планує модернізувати і відре-
монтувати 86 одиниць бойових літаків і
вертольотів.

Станом на початок вересня поточ-
ного року пройшли модернізацію, вве-
дені до строю та проходили випробу-
вання в частинах тактичної авіації по-
над десяток літаків МіГ-29, Су-27, Л-39
Повітряних Сил ЗС України.

Міністерство юстиції та Мініс-
терство внутрішніх справ вида-
ли спільний наказ щодо інфор-
маційної взаємодії стосовно
транспортних засобів. Відпові-
дний наказ підписали міністри
Олександр Лавринович та Ві-
талій Захарченко. Про це пові-
домляє прес-служба Мін’юсту.
Наказ передбачає створення відповід-

них нормативних та технічних можливос-
тей для оперативного обміну інформацією
між Міністерством юстиції, Міністерством

внутрішніх справ та Державною виконав-
чою службою щодо транспортних засобів.

Так, при проведенні державної реєст-
рації (перереєстрації), розшуку транспор-
тних засобів та знятті їх з обліку наказом
забезпечується можливість оперативної
інформаційної взаємодії щодо нотаріаль-
но посвідчених правочинів стосовно тран-
спортних засобів та довіреностей на ко-
ристування і розпорядження ними. Зокре-
ма, уповноваженим особам Державної
автомобільної інспекції надається доступ
до Єдиного реєстру довіреностей з ме-
тою перевірки дійсності довіреностей, ви-

даних щодо транспортних засобів. Крім
того, державним та приватним нотаріусам
надається доступ до “Національної авто-
матизованої інформаційної системи депа-
ртаменту Державної автомобільної інспе-
кції” у частині інформації про транспортні
засоби, які перебувають у розшуку.

Також у процесі примусового виконан-
ня рішень судів доступ до “Національної
автоматизованої інформаційної системи
департаменту Державної автомобільної
інспекції” надається уповноваженим осо-
бам органів державної виконавчої служби.

У свою чергу, Державна автомобільна

інспекція отримує доступ до інформації з
Єдиного державного реєстру виконавчих
проваджень стосовно транспортних засо-
бів, щодо яких державними виконавцями
винесено постанови про арешт, про роз-
шук, про зняття арешту з майна, зняття
майна з розшуку відповідно до протоколу
інформаційного обміну.

Зазначений наказ набрав чинності з 29
жовтня 2012 року. Протягом трьох місяців
з дня набрання чинності органи, визначені
в наказі, мають забезпечити технічні мож-
ливості для здійснення інформаційного
обміну.

ДАІ, держвиконавці та нотаріуси обмінюватимуться інформацією щодо транспортних засобів

ПЛАНИ

Бюджет стабілізації подадуть за два тижні
Уряд України тісно співпрацює з Місією Міжнародного ва-
лютного фонду у рамках підготовки проекту Державного
бюджету на 2013 рік. Про це, як по ві до м ляє департамент
інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату
КМУ, заявив Прем’єр-міністр України Микола Азаров.

АВІАВИРОБНИЦТВО

Виробництво Ан-148 
у РФ вигідно і Росії, і Україні

Серійне виробництво українського регіонального
пасажирського літака Ан-148 у РФ вигідно і Росії ,
і Україні. Про це заявив президент – генераль-
ний конструктор ДП “Антонов” Дмитро Ківа.
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Закінчення. Початок на 2 стор.

В 1960 році ватажки націона-
льно-визвольних рухів Конго зіб-
рались за круглим столом в
Брюс селі і таки змусили уряд
Бельгії надати незалежність їхній
країні. Одразу ж після здобуття
незалежності молода держава
зіткнулася з численними пробле-
мами соціально-економічного
характеру: бідність, міжплеменні
конфлікти, прагнення західних
монополій утримати свої позиції
в економіці країни, дефіцит висо-
кокваліфікованих кадрів тощо.
Посилилось невдоволення корін-
них мешканців, почалися акції
проти білого населення
країни, що спричинило їх
виїзд з держави та поси-
лило внутрішню соціаль-
но-економічну кризу. 

Час від часу тут спа-
лахували конфлікти та
громадянські війни. У ве-
ресні 1961, грудні 1962
та січні 1963 років сили
ООН провели низку на-
ступальних операцій
проти сепаратистів. У
вересні-жовтні 1963 року
конголезький уряд спро-
бував навести лад у краї-
ні жорсткими методами:
заборонено найбільші
політичні партії, розпу-
щено парламент, у сто-
лиці введено надзвичай-
ний стан. У листопаді
1965 року президентом
Конго став генерал Мо-
буту, який, спираючись
на армію, покінчив із залишками
сепаратизму й узяв курс на аф-
риканізацію зовнішньої та внутрі-

шньої політики. 
На конституційному референ-

думі в 1964 році назву країни бу-
ло змінено на Демократична Ре-
спубліка Конго. У 1998 – 2002

роках відбувалась Друга конго-
лезька війна, в якій брали участь
більше двадцяти збройних угру-
повань з дев’яти держав. Зброй-
ні конфлікти значно зменшили
розміри економіки та доходи бю-
джету, призвели до збільшення
зовнішнього боргу. Війни та по-
в’язані з ними голод та хвороби
призвели до смерті п’яти мільйо-
нів людей. Від недоїдання страж-
дає приблизно дві третини насе-
лення країни. І це в країні, яка на
момент здобуття незалежності в
1960 році була другою за проми-
словим розвитком країною Аф-
рики після Південно-Африкансь-
кої Республіки завдяки розвину-

тій добувній промисловості та
відносно ефективному аграрно-
му сектору.  Зараз Демократич-

на Республіка Конго має
один з найвищих у світі по-
казників дитячої смертнос-
ті, третина її мешканців –
неписьменна. При цьому
вартість корисних копалин
в країні оцінюють у десятки
трильйонів доларів.

Незважаючи на присут-
ність в країні сил ООН, зітк-
нення між повстанцями і
урядовими військами не
припинялись, запобігти гу-
манітарній кризі не вдало-
ся.

Кілька сотень тисяч ме-
шканців залишили свої до-
мівки, рятуючись від бойо-
вих дій. Гуманітарні органі-
зації постійно повідомляли
про зростання вбивств, по-
грабувань і зґвалтувань.
Основні бої розгорнулись
між регулярною армією
уряду та угрупованням “23
березня”, яке складається
переважно з дезертирів із
армії ДРК. Очолює повста-
нців генерал Боско Нтаґан-
ду, проти якого Міжнарод-
ний кримінальний суд відк-

рив справу за звинуваченнями у
воєнних злочинах. Головні бої
розгорнулись в провінції Північ-
ний Ківу на кордоні з Угандою та
Руандою. Ця територія – багата

корисними копалинами. Аби взя-
ти ситуацію під контроль і покін-
чити з кровопролиттям, необхід-
но було терміново посилити ми-
ротворчі сили в цьому регіоні.
Наприкінці минулого року ООН
звернулась до української влади
з проханням відрядити в цю аф-
риканську країну вертолітний за-
гін. Верховна Рада України схва-
лила рішення Президента Украї-
ни щодо направлення миротвор-
чого контингенту для участі
України в Місії ООН зі стабілізації
у Демократичній Республіці Кон-
го. Навесні в цю неспокійну дер-
жаву прибули наші вертолітники.
До речі, в складі Збройних сил

Демократичної Республіки Конго
також є вертолітний підрозділ.
За офіційними даними, Військо-
во-повітряні сили мають в своє-
му розпорядженні шість верто-
льотів Мі-24. 

Відразу після розміщення
українські пілоти швидко стали
до роботи. Головне завдання ве-
ртолітників – супроводження
транспортних повітряних суден,
прикриття з повітря наземних ко-
лон, патрулювання території та
транспортування персоналу ми-
ротворчої місії. За плечима укра-
їнських авіаторів – надзвичайно
багатий досвід участі в миротво-
рчих операціях на африкансько-
му континенті. Відтак, вже влітку
ООН відзначила військових за
стабілізацію ситуації в країні. 120
миротворців 18-го окремого
вертолітного загону отримали
нагороди “За службу миру”. “Під
час сертифікації з ходом підгото-
вки особового складу загону
ознайомився начальник авіації
місії ООН в Демократичній Рес-
публіці Конго, – розповідає нача-
льник армійської авіації Коман-
дування Сухопутних військ
Збройних Сил України генерал-
майор Валентин Пістрюга, – спо-
стерігав за діями екіпажів на по-
лігоні під час бойового застосу-
вання озброєння. Разом з наши-
ми миротворцями він служив в
Ліберії, тепер служить в Конго.
Так ось цей посадовець неодно-

разово підкреслював – враження
від роботи українських вертолітни-
ків у нього надзвичайно позитивні”.

Формують нинішню ротацію
військовослужбовці 7-го полку
армійської авіації, який дислоку-
ється у Новому Калинові на Львів-
щині. Цього року екіпажі полку,
як і екіпажі інших подібних війсь-
кових частин, літали досить бага-
то. Середній наліт на одного пі-
лота зараз складає близько 70
годин. Бойова підготовка прохо-
дила інтенсивно. Влітку вертоліт-
ники вперше за декілька останніх
років виконували бомбометання.
Раніше від виконання цієї вправи
доводилось відмовлятися через
брак пального. Тож готуватися
до місії приступили, так би мови-
ти, в доброму бойовому тонусі та
з гарним настроєм. “Ліберія, в
якій наші вертолітники були вже
не раз, географічно розташова-
на практично на рівні моря, – ка-
же генерал-майор Валентин Піс-
трюга, – а розташування нашого
загону в Конго знаходиться на
висоті 1600 метрів над рівнем
моря. Цю особливість – умови
високогір’я, ми не могли не вра-
ховувати. Тож приділили відпові-
дній підготовці пілотів значну
увагу. В Карпатах ми тренували
екіпажі посадці на високогірних
майданчиках, виконували польо-
ти на великих висотах 4-5 тисяч
метрів. Це все робили для того,
аби в Африці наші екіпажі почу-
вали себе впевнено”.

На виконання вправ з бойово-
го застосування озброєння вер-
тольотів Мі-24 авіатори запроси-
ли у Міжнародний центр миро-
творчості і безпеки журналістів.

Під час брифінгу генерал-ма-
йор Валентин Пістрюга зазна-
чив, що особовий склад загону
має бути готовим виконати будь-
яке за складністю завдання, що
може виникнути в цій централь-
ноафриканській країні: “Військо-
вослужбовці готувалися в пунк-
тах постійної дислокації, впро-
довж останніх тижнів пройшли
бойове злагодження вже тут, –
на Львівщині. Вважаю, що зага-
лом ми добре підготували цю ро-
тацію. Вертолітники діяли у різ-
них умовах. Екіпажі Мі-24 вико-
нали залікові льотні тренування
зі спеціальними вправами,
польоти із застосуванням засо-
бів авіаційного ураження вдень у
простих і складних метеоумовах.

До речі, погода в Конго зміню-
ється надзвичайно швидко. По-
чати політ можна при сонячній
погоді, а завершити – під час
зливи. Також льотний склад про-
вів стрільби по наземних умов-
них цілях із авіаційної гармати
ГШ-2-30, уражав наземні мішені
авіаційними некерованими раке-
тами типу С-8КОМ та керовани-
ми “Штурм-В”. Перш ніж провес-
ти стрільбу некерованими раке-
тами, вони виконали два манев-
ри. Під час першого розпізнава-
ли та вражали ціль на максима-
льній віддаленості – до 6 кіломе-
трів. Під час другого – пікіруван-
ня – завдавали удару по цілях,
розташованих на землі на відс-
тані 3000–3300 метрів.

Окрім того, вперше за роки
незалежності льотний склад ви-
конав пуски керованих ракет
“Штурм-В”. До речі, вартість од-
нієї становить 60 тисяч амери-
канських доларів. Вона відшко-
довується ООН у межах підготов-
ки миротворців до ротації. У нас
в Україні потренуватися у зни-
щенні умовних цілей такими до-
рогими боєприпасами пілотам
ще не доводилося. Завдання бу-
ли складними, але з ними впора-
лися всі екіпажі”.

Авіатори сподіваються, що
відтепер вправи з використання
керованих ракет вони будуть ви-
конувати все частіше. “Цих боє-
припасів є достатньо, – кажуть
військові, – зараз після виконан-
ня певних робіт термін їх експлу-
атації продовжений, тож якихось
обмежень у використанні нема.
Для пілота виконання пусків ке-
рованих ракет є черговою сходи-
нкою в покращенні своєї бойової
майстерності”.

Бойові стрільби стали заключ-
ним етапом сертифікації загону.
Готовність наших військовослуж-
бовців до виконання миротвор-
чих завдань у Демократичній Ре-
спубліці Конго високо оцінили
експерти Організації Об’єднаних
Націй та комісія на чолі з началь-
ником оперативного управління
– заступником начальника штабу
Командування Повітряних Сил
ЗС України генерал-майором
Володимиром Гаморою. В кінці
листопада особовий склад виру-
шить до Африки.

Владислав Назаркевич.
“Крила Óкраїни”.

Фото автора.

Пункт при з на чен ня – КК оо нн   гг оо
РОТАЦІЯ

На базі навчальної авіаційної бригади, що дислокується на Харківщині, відбулися
дві льотні зміни на навчально- тренувальних літаках типу Л-39 “Альбатрос” за учас-
тю командного складу та льотчиків-інструкторів частини. Польоти мали за мету від-
працювання єдиної методики підготовки льотних кадрів з числа курсантів Харківсь-
кого університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба.

НА ПОЛЬОТАХ... Чергові зміни у Чугуєві

Відтак, тимчасово виконуючий обов’язки коман-
дира бригади полковник В’ячеслав Глазунов вико-
нав тренувальний політ вночі у складних метеороло-
гічних умовах, а його заступник майор Андрій Те-
рьошин відновив втрачені навички вночі в простих
метеоумовах. Також декілька льотчиків з числа за-
ступників командирів ескадрилей приступили до по-
чаткової підготовки вночі в простих метеорологічних
умовах.

Під наглядом керівника польотів підполковника
Олега Саламахи військові льотчики виконали насту-
пні льотні завдання: 2Ч180, в зону для відпрацюван-
ня техніки пілотування, по маршруту для відпрацю-
вання навігації тощо.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.



Такої кількості батьків та рід-
них на плацу своєї частини війсь-
ковослужбовці Івано-Франківсь-
кої бригади тактичної авіації не
пам’ятають уже давно. Привітати
молодих солдатів приїхало по-
над півтори тисячі близьких
людей. Складання молодим по-
повненням військової Присяги
перетворилось на урочисте свят-
кове дійство, яке розпочалось з
доповіді командира бригади
полковника Сергія Голубцова за-
ступнику командира ПвК “Захід”
з авіації – начальнику авіації пол-
ковнику Олександру Кухаренку
про готовність молодого попов-
нення скласти цю важливу чоло-
вічу клятву. 

Потрібно наголосити, що юна-

ки, які провели в лавах Збройних
Сил місяць з часу призову, зро-
били значний крок від свого ци-
вільного життя до військового
порядку. За цей, порівняно неве-
ликий, час вони не лише опану-
вали основи військових статутів,
навчились стройовій виучці, ово-
лоділи стрілецькою зброєю, але
й відчули ритм життя такого по-
тужного і складного військового
організму, як бригада тактичної
авіації. За словами офіцерів час-

тини, більшість
молоді приходить
сьогодні до армії
або зовсім не під-
готовленою, або з
вкрай низькими
знаннями в галузі
військової підгото-
вки. 

– Ми розуміє-
мо, що це не вина
хлопців, – пояснив
тимчасово викону-
ючий обов’язки
заступника коман-
дира частини з ви-
ховної роботи ма-
йор Олександр
Володарчук. –

Адже такий шкільний предмет, як
“Основи захисту Вітчизни” зараз
не з пріо ри те т них. Багато шкіл не
мають не те що навчальних кла-
сів, але й навіть досвідчених ви-
кладачів. Тому в нашій частині
розроблена і працює ціла мето-
дика введення в стрій молодого
поповнення. 

За словами Олександра Во-
лодарчука, розпочинається все
ще задовго до того, як у частину
прибувають перші новобранці.

Начальник речової служби ро-
бить усе можливе, щоб на складі
були однострої всіх розмірів.
Адже перше, що робить призов-
ник, переступаючи поріг КПП ча-
стини, це знімає з себе цивіль-
ний одяг, отримуючи камуфляж. І
від того, наскільки пасуватиме
камуфляж новобранцю, зале-
жить перше враження, яке часто
формує ставлення до всього пе-
ріоду служби. 

Багато уваги приділено в час-
тині приміщенню, де розміща-
ються молоді солдати. Це одна з
казарм, яка має окремий від ін-
ших підрозділів вхід. Сплять но-
вобранці на звичайних солдатсь-
ких ліжках у кубриках по 5-7 осіб.
Також ретельно відбираються
офіцери, які стануть для молодих
солдатів першими командирами. 

– Щоб потрапити в адмініст-
рацію молодого поповнення, пот-
рібно не лише мати дуже добрі
особисті показники, але й пройти
суворий психологічний відбір, –
наголосив командир батальйону
молодого поповнення майор Ма-
р’ян Булига. – Адже в перші дні
командир роти чи взводу для цих
хлопців є і татом, і мамою, і на-

вчителем армійського життя. А
для цього бути просто сумлінним
офіцером мало. Потрібно мати і
педагогічні здібності, вміти пе-
редбачати різноманітні конфлікт-
ні ситуації, розуміти, що хлопці,
які прийшли до нас, в більшості
випадків знаходяться в стресово-
му для себе стані, адже багато
хто з них уперше опинився так
далеко від дому без підтримки рі-
дних і близьких.

На при клад, для запобігання
крадіжкам у перший місяць служ-
би всі мобільні телефони солдатів
зберігаються в окремому сейфі
командира підрозділу. Кожного
дня перед вечерею і до команди
“відбій” кожен з солдатів може
прийти і взяти телефон, щоб по-
дзвонити своїм близьким. Так са-
мо у командира під окремою роз-
пискою зберігаються і гроші, й ін-
ші особисті солдатські цінності. 

– Іноді нам кажуть, що це –
обмеження свободи і права лю-
дини, – зазначає майор Мар’ян
Булига. – Але це не так. Справа в
тому, що юнак, який звик жити
сам  у своїй кімнаті, часто не ро-
зуміє, що тепер у нього спільна
тумбочка, яка не зачиняється на
замок, що залишений в душовій
кімнаті телефон може і не доче-
катись свого господаря. Йому
потрібно прилаштуватись до но-
вих для себе умов життя. 

Цього разу частину поповни-
ло чимало солдатів строкової
служби із східних областей Укра-
їни. Більш того, за словами офі-
церів, у таких областях, як Луган-
ська чи Донецька, навіть існують
конкурси, щоб потрапити на
службу саме на захід України. 

– Свого сина я навмисно
скеровувала на службу саме на
Прикарпаття, – пояснила мати
солдата Олена Савченко. – Бо
там і екологія краща, і по ряд ку,
на мій по г ляд, більше.

До речі, в перші ж тижні служ-
би командуванням бригади так-
тичної авіації було розроблено
низку культурних заходів для но-
вобранців. Разом з офіцерами
вони ходили в театри і в музеї Іва-
но-Франківська. Як пояснили в
адміністрації зборів, часто хлопці
мають серйозні прогалини в ма-
теріалах загальноосвітньої шко-
ли. Особливо це стосується істо-
рії і культури українського народу. 

І ось тепер з хвилюванням ці
змужнілі хлопці стояли на плацу
та слухали напутні слова коман-
дирів. Кожен з них очима шукав в
натовпі своїх батьків та із подвій-
ною гордістю виходив зі строю
на плац. Адже клятву він давав
не лише перед своїми товариша-
ми по зброї, але й перед мамою і
татом, перед Батьківщиною.  

Ритуал складання присяги
кожним солдатом – це лише 50
секунд у часі. Приблизно стільки
потрібно, щоб вийти зі строю і
прочитати слова Священної кля-
тви. Але ці секунди залишаться
в серці кожного юнака на все
життя. Так само, як залишаться
в їхній пам’яті сльози радості
матері, усмішки молодших бра-
тів та сестричок, гордість бать-
ка. А на завершення церемонії
на всіх чекав святковий обід, де
всі бажаючи могли разом з воя-
ками спробувати смак солдат-
ської каші.

Тарас Грень.
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Військова присяга – 
це урочисто й почесно

У Івано-Франківській бригаді тактичної авіації 82 юнаки з чотирьох областей
України склали військову Присягу на вірність Українському народу.

Так, у навчальному авіаційно-
му центрі, що у Гайсині Вінниць-
кої області, вірно служити україн-
ському народові присягнули 54
військовослужбовці – 33 новоб-
ранці призову “Осінь-2012 року”
та 21 військовослужбовець вій-
ськової служби за контрактом,
які в авіаційному центрі прохо-
дять навчання.

За словами заступника нача-
льника центру з виховної роботи
майора Сергія Новіцького, юнаки
успішно пройшли курс навчання
за програмою бойової підготов-
ки молодого солдата, призвичаї-
лися до специфічних умов не-
сення військової служби, мора-
льно підготувалися до армійсь-
кого життя.

Для участі в урочистому риту-
алі складання Військової присяги
до навчального авіаційного цен-
тру прибули офіцери Команду-
вання Повітряних Сил Збройних
Сил України, представники орга-
нів місцевого самоврядування,
духовенства, громадських та ве-
теранських організацій, батьки
та рідні юнаків.

На урочистому мітингу з напу-
тніми словами до військовослуж-
бовців звернулися старший офі-
цер управління бойової підготов-

ки Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України майор Ва-
силь Приймак, заступник голови
Гайсинської міської ради Воло-
димир Бабій, ветеран військової
служби полковник у відставці
Микола Яценко, тимчасово вико-
нуючий обов’язки начальника на-
вчального авіаційного центру ма-
йор Сергій Синявський. Від імені
батьків молодих солдатів приві-

тала Олександра Усенко.
Вітаючи військовослужбов-

ців із такою знаменною подією
в їхньому житті, заступник на-
чальника управління з вихов-
ної та соціально-психологічної
роботи Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил України
полковник Олександр Зелень-
ко звернув увагу юнаків на те,
що, вступаючи до лав захисни-
ків Батьківщини, вони по праву
стають спадкоємцями героїч-
них традицій воїнів старших
поколінь, беруть на себе від-
повідальність за спокій своїх
рідних і близьких, за долі міль-
йонів громадян держави.

– Мобілізуйте всю силу сво-
їх молодих сердець на вико-
нання відповідальних бойових
завдань, на щоденну напруже-
ну службу у військових части-

нах Повітряних Сил, – закликав
полковник Олександр Зеленько.

Від імені молодих воїнів сол-
дат Володимир Нікітюк запевнив
присутніх, що військовослужбовці
з честю та гідністю готові викону-
вати покладені на них завдання.

Благочинний храмів Гайсин-
ського округу протоієрей Олег
благословив молодих воїнів на
ратну службу.

Після завершення офіційної
частини складання Військової
присяги батьки, родичі та друзі
новобранців мали можливість
ознайомитись з побутом війсь-
ковослужбовців, відвідати казар-
му, солдатську їдальню, поспіл-
куватися з командуванням час-
тини.

Як повідомили в управлінні
особового складу штабу Коман-
дування Повітряних Сил ЗС
України, у підпорядкованих вій-
ськових частинах Військову при-
сягу на вірність Українському на-
родові склали 1095 новобранців.
Планується, що решта молодого
поповнення ПС ЗС України скла-

датиме Військову присягу 24 ли-
стопада та 3 грудня. Загалом, ці-
єї осені лави Повітряних Сил ЗС
України поповнять 3056 юнаків.
369 призовників пройдуть підго-
товку в навчальних центрах Пові-
тряних Сил ЗС України, де отри-
мають кваліфікацію молодшого
спеціаліста. Фахівців для радіо-
технічних та зенітних ракетних
військ буде підготовлено в Об’єд-
наному навчальному центрі, що у
Василькові, а спеціалістів, котрі
забезпечуватимуть безпеку
польотів, готуватиме навчальний
авіаційний центр, який дислоку-
ється на Вінниччині.

Сергій Фурдик.

У військових частинах та з’єднаннях Повітряних Сил Збройних Сил України відбувся
священний ритуал складання молодим поповненням Військової присяги на вірність
Українському народові.

“Мобілізуйте всю силу своїх молодих сердець…” 
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За свідченнями старожилів
Бердичева, нинішній район міста
Червона Гора отримав свою су-
часну назву від червоних полків
кавалерійської дивізії Григорія
Котовського, що розквартирува-
лася тут у двадцятих. Раніше ж
район, що знаходиться на пагор-
бі та навколо нього, називався
Лисою Горою – навіть зараз бабці
з навколишніх сіл нерідко оперу-
ють старою, більш звичною з ді-
да-прадіда назвою. Та вона не
має нічого спільного з легендар-
ною київською Лисою Горою, де
за часів перших давньоруських
князів збиралася на шабаш нечи-
ста сила! Як свідчать бердичівсь-
кі легенди, таку назву ця місце-
вість отримала чи не за часів Пе-
тра Першого, коли у Волинсько-
му Єрусалимі, як тоді поетично
називали Бердичів його мешкан-
ці й гості міста, з’явилися перші
військові частини. Начебто, від-
повідно до царського циркуляра,
у місцях дислокації військових га-
рнізонів мали бути вирубані всі
зелені насадження, “даби не за-
важали муштрі й маневру”. І ось,
коли всі дерева й кущі були на-
справді вирубані, район отримав
назву Лисої Гори…

Офіцерське зібрання
У далекому 1912 році, коли

старий Бердичів насолоджував-
ся останніми роками мирного
життя, ще не знаючи, що невдов-
зі мир надовго захлинеться спо-
чатку у Першій світовій, а згодом
– у ще більш кровопролитній
громадянській війні, вулицями
міста “бігали” перші трамвайчи-
ки-конки та марширували браві
піхотинці, гарцювали на конях
красені-драгуни та чинно карбу-
вали крок воєнльоти повітропла-
вальної роти, на Лисій Горі, де
вже не перше століття дислоку-

вався військовий гарнізон, відбу-
лася непересічна подія: було від-
крито Офіцерське зібрання… Са-
ме тоді, сто років тому, у Берди-
чеві був відкритий військовий ку-
льтурний заклад, який пізніше
став іменуватися гарнізонним
Будинком офіцерів.

У великій залі Офіцерського
зібрання в ті роки проводилися
офіцерські бали, у малій – банке-
ти. А ще тут була своя капличка,
де офіцери могли поспілкуватися
з Богом, більярдна й картярська,
де вони проводили своє дозвіл-
ля. У роки воєнного лихоліття бу-
дівля Офіцерського зібрання за
призначенням не використову-
валася. А ось у 30-их роках знай-
шлася світла голова, яка виріши-
ла повернути офіцерському бу-
динку його історичне призначен-
ня – незадовго перед початком
Великої Вітчизняної війни тут бу-
ло створено Будинок комскладу.

У перші ж дні Великої Вітчиз-
няної, як і інші будівлі військового

містечка Бердичева, Будинок ко-
мандирського складу зазнав бом-
бардувань, і до кінця війни він
знову за призначенням не вико-
ристовувався. Аж поки перемож-
ного сорок п’ятого року у цій буді-
влі не було сформовано 30-й гар-
нізонний Будинок офіцерів При-
карпатського військового округу.

Центр дозвілля
багатотисячного гарнізону

За радянських часів, мається
на увазі період між 1945 та 1991
роками, у Бердичеві дислокував-
ся потужний військовий гарнізон
– навчальна дивізія та ще й вер-
толітний полк поблизу міста, на
аеродромі біля села Романівка.
Це – майже п’ятнадцять
тисяч військовослужбов-
ців та тисячі членів їх сі-
мей, велика аудиторія,
що потребувала органі-
зації дозвілля. І воно у
стінах ГБО та силами ви-
їзних концертних бригад
на полігонах організову-
валося!

Колектив Будинку
офіцерів не знав спокою
ні в будні, ні, тим більше,
у свята. Щодня тут про-
ходило по декілька кіно-
сеансів для дорослих та
дітей. Вечорами – танці,
у свята – концерти. Дія-
ло декілька студій та гу-
ртків для дружин та ді-
тей військовослужбов-
ців. А ще – виїзні конце-
рти до містечок дисло-
кації частин дивізії, на
полігони, а згодом – і до Чорно-
бильської зони, де підрозділи та
окремі військовослужбовці диві-
зії виконували завдання з лікві-
дації наслідків аварії на АЕС. Бу-
динок офіцерів став центром
партійно-політичної роботи: тут
було організовано потужний уні-
верситет марксизму-ленінізму,
проводилися дивізійні звітно-ви-
борчі партійні конференції, з’їзди
кращих військовослужбовців
з’єднання. А у масштабах міста
цей військовий заклад став ще й
одним із головних осередків ку-
льтури, адже тут проводилися
заходи за участю відомих у краї
та Україні в цілому артистів.

30-й ГБО на сучасному етапі
Як і за радянських часів, сьо-

годні Будинок офіцерів залиша-
ється єдиним закладом військо-
вої культури у гарнізоні та одним
із головних осередків культури у
місті. Тут, як і раніше, проводять-
ся концерти та різноманітні зу-
стрічі, включаючи ювілейні зіб-

рання ветеранів частин дивізії,
що колись дислокувалася у місті.
Діти військовослужбовців та усі
бажаючі відвідують численні сту-
дії та гуртки, що діють при Буди-
нку офіцерів, який очолює майор
Олег Цилінський. Це – і клуб ба-
льного та спортивного танцю
“Діамант”, який очолює Анаста-
сія Скрипова і який за 6 років
свого існування досяг неабияких
результатів на танцювальній аре-
ні, адже його учасники регулярно
беруть участь у різноманітних
змаганнях, конкурсах, чемпіона-
тах України і завжди повертають-
ся з них у ранзі призерів. Це і
студія сучасного та народного
танцю “Фантазія” під керівницт-

вом Айї Малашиної, який за де-
сять років є неодноразовим при-
зером багатьох конкурсів у різ-
них регіонах України, і школа су-
часного танцю “Rocket jump” на
чолі з Борисом Дем’янчуком, де
молодь танцює у стилях хіп-хоп

та брейк- данс. Крім того, у Буди-
нку офіцерів діють музична сту-
дія за класом фортепіано та му-
зичний гурток за класом гітари,
де заняття з дітьми проводять,
відповідно, Лариса Лісовенко та
В’ячеслав Одинець. Під керівни-
цтвом молодого талановитого
викладача Тетяни Степанчук мо-
лодь займається у Будинку офі-
церів шейпінгом, а у 5-т кратної
чемпіонки України з кікбоксингу,
двократної чемпіонки Кубка Світу
серед спортивних клубів, фіналі-
стки Кубка Світу серед кращих
бійців світу, майстра спорту між-
народного класу з кікбоксингу та
майстра спорту України з боксу,
члена Національних збірних ко-

манд України з боксу та кі-
кбоксингу Оксани Заруд-
няк хлопці та дівчата
вчаться кікбоксингу. Також
при Будинку офіцерів ді-
ють гурток англійської мо-
ви, де мови Байрона й Ше-
кспіра дітей навчають ви-
кладачі-“іноземці” Євгенія
Кітайцева та Наталія Воло-
діна, гурток бісероплетін-
ня, ідейним творцем якого
є Ганна Семенець. Життя у
гарнізонному Будинку офі-
церів вирує. Постійними є
виїзди концертних бригад
закладу на полігони, де
проходять навчання за
участю військовослужбов-
ців частин Бердичівського
гарнізону та інших гарнізо-
нів 8-го армійського кор-
пусу. Одним словом, свій

більш ніж поважний ювілей бер-
дичівська “культура у погонах”
зустрічає гідно – новими здобут-
ками та невмирущою пам’яттю
про багату на події столітню істо-
рію.

Олексій Тригуб.

Сьогоднішній Бердичів не можна назвати містом авіато-
рів, проте у різні – мирні й грізні – роки авіація і місто бу-
ли пов’язані нерозривно. Так, ще у дев’ятнадцятому сто-
літті тут виконував випробні польоти видатний авіаконст-
руктор Олександр Можайський. І навіть район, де це від-
бувалося, успадкував назву “Елінг” – споруда для буду-
вання, стоянки й ремонту дирижаблів. Тут на той час, на-
прикінці ХІХ – початку ХХ століття, дислокувалася повіт-
роплавальна рота і, варто зазначити, що саме вони, воєн-
льоти, разом із уланами стали свого часу першими відві-
дувачами закладу, про який піде далі мова! Згодом, за
радянських часів, на аеродромі Бердичів дислокувався
прославлений звитягою й героїзмом, проявленими екіпа-
жами в Афганістані й Чорнобилі, вертолітний полк. За ча-
сів уже Незалежної України полк став 1-ю бригадою ар-
мійської авіації Сухопутних військ України. Сьогодні час-
тини вже немає, в період реформування вітчизняного вій-
ська вона була скорочена. Втім, і ветерани-вертолітники,
і ветерани взагалі завжди є відвідувачами гарнізонного
Будинку офіцерів – одного з головних осередків культури
міста й головного закладу військової культури, де постій-
но проводяться урочисті зібрання й концерти з нагоди вій-
ськово-професійних свят та ювілеїв частин – тих, що дис-
локуються тут і понині, а також і тих, яких вже немає на
військовій карті. Відомий Будинок офіцерів й іншим...

Століття на ниві 
військової культури
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Ка зах стан
По с ле ра с па да СССР 9 ка зах с ких Ан-30

пе ре ш ли “по на след с т ву” в АК Air
Kazakhstan, где они очень бы с т ро ока за -
лись не удел. В 1999-02 гг. они пе ре ш ли в
соб ст вен ность АК Бу рун дайа виа, но бо ль -
шин с т во из них по с та в ле ны на хра не ние
на аэ ро д ро ме Бу ру н дай. 

В 1999 го ду один из Ан-30 пе ре да ли в
ВВС Ка зах ста на, но уже че рез два го да
ве р ну ли обр ат но в ави а ко м па нию
Бурундайа виа, в 2004 го ду са мо лёт сно ва
сме нил хо зя ев – те перь им стало МЧС Ка -
зах ста на в ли це АО Ка зА ви а С пас. Но и
здесь он про ле тал все го 2 го да, по с ле че -
го был пе ре дан в по г ра ни ч ную ави а цию. В
2010 го ду са мо лёт про шёл капи та ль ный
ре монт на 410 АРП, где его пе ре ко н ве р ти -
ро ва ли в “са лон” .

Ещё два Ан-30 в 2003-04 гг. пе ре да ли в
Ка зА ви а С Пас, один из них в на сто я щее
вре мя на хо дится в лё т ном со с то янии.

Ос та ль ные 6 Ан-30 АК Бу ру н дайа виа
на хо дя т ся на хра не нии ли бо уже спи са ны.

Óк ра и на
Из де вя ти Ан-30 бы в ше го Ук ра и н с ко го

УГА к на сто я ще му вре ме ни бо ль шин с т во
на хо дя т ся в не ле та ю щем сос то я нии: 2
ути ли зи ро ва но, ещё 5 – спи са ны или на -
хо дя т ся на хра не нии. Ос тав ши е ся два са -
мо лё та по с та в ле ны в ВВС Ан го лы и в су -
да н с кую АК.

Один из Ан-30 не про до л жи те ль ное
вре мя в кон це 90-х на ча ле 2000-х го дов
ис по ль зо ва л ся для пе ре во зок мэ ра Кие ва
и да же вы с та вля л ся в “са лон ном” ва ри а н -
те на ави а са ло не МАКС-2001.

Ещё од на ма ши на пе ре во зи ла иг ро ков
фу т бо ль но го клу ба “Че р но мо рец” (Одес -
са) и бы ла пе ре к ра ше на в его цве та.

Во вре ме на уже не за ви си мых стран
Ан-30 при в ле ка ю т ся и для пре до т в ра ще -
ния вы па де ния оса д ков во вре мя про ве -
де ния гла в ных го су дар с т вен ных пра з д ни -
ков. Ряд стру к тур в РФ да же офи ци а ль но
этим за ни ма ю т ся в ка че с т ве би з не са. Но
из го да в год ре ше ние этих за дач всё
чаще ло жи т ся “на пле чи” эки па жей во ен -
ных Ан-30.

Ес ли по со с то я нию на ав густ 2006 го да
у гра ж да н с ких эк с п лу а та н тов име лось 30
ле та ю щих Ан-30, то на се реди ну 2012-го в
ави а ко м па ни ях СНГ ле та ло то лько 8 ма -
шин дан но го ти па, ещё по од ной име лось
в МЧС Ка зах ста на и в Су да не.

По дан ным жу р на ла “Взлёт”, по со с то я -
нию на на ча ло 2010 го да в со с тав ак ти в но -
го па р ка ГА РФ вхо ди ли 13 Ан-30, в 2011
го ду – 11, а в на ча ле 2012 – 4 са мо лё та.

Во ен ные эк с п лу а та н ты
Во ен ная ве р сия ма ши ны от ли ча лась от

гра ж да н с кой на ли чи ем на бо р ту фо то а п -
па ра тов АФА-54/50, ги ро с та би ли зи ру ю -
щей уста но в ки ТАУ-М, ра ди о вы со то ме ра
РВ-18Ж, эле к т ро ме те о рог ра фа. В по с ле -
ду ю щем по тре бова нию во ен ных за каз чи -
ков са мо лё ты, вы пу с ка е мые для них, всё
же осна с ти ли РЛС “Гро за-30” , но это был
уже со всем не тот ло ка тор, как на Ан-26.
Его воз мо ж но с ти ока за лись зна чите ль но
скро м нее пре д ше с т вен ни ка, осо бен но это
ка са е т ся да ль но с ти об на ру же ния ОЯП. 

Кро ме то го, при по лё тах в зо нах бо е -
вых дей с т вий, во ен ные Ан-30 осна ща лись
ап па ра ту рой АСО-2В “Ве ер” или УВ-26.
Име в ши е ся узлы по д ве с ки по з во ля ли ра з -
ме щать на них бло ки об щей ём ко с тью до
192 ИК- ло ву шек в пе р вом слу чае или 384
– во вто ром.

Все го во ен ным эк с п лу а та н там по с та в -
ле но 33 ма ши ны, ими во о ру жи ли 3 от де ль -
ные да ль не ра- зве ды ва те ль ные ави а ци он -
ные эс ка д ри льи (од раэ): 5-ю в ВВС За б ВО
(аэ ро д ром Бе лая), 86-ю ВВС При к ВО (Че р -
но в цы) и 151-ю ВВС Си б ВО (Кра с но ярск).
Ка ж дая из них, как пра ви ло, вклю ча ла 9-11
Ан-30. В ос та ль ные ча с ти и по д ра з де ле ния
от п ра ви лись еди ни ч ные ма ши ны.

Пе р вые Ан-30 в 1974 го ду по лу чи ли в
Че р но в цах, 25 ян ва ря то го же го да пе р вая
ма ши на при- бы ла и в 151 од раэ. До кон ца
го да сю да по с та ви ли ещё 7 Ан-30. С ян ва -
ря 1976 го да но вые аэ ро фо то с ъ ё м щи ки
при бы ли и в 5 од раэ.

Не ско ль ко Ан-30 та к же по с ту пи ли на
во о ру же ние 457-го осап (Ал ма- Ата), ещё
один эк с п лу а ти ро ва л ся в ин те ресах 2-го
Го су дар с т вен но го на у ч но -ис с ле до ва те ль -
с ко го по ли го на (ГНИП) в Се ми па ла тинске.

В це лом, по с та в ки Ан-30 в во ен ную
ави а цию осу ще с т в ле но в сле ду ю щие
стру к ту ры:

Стру к ту ра                 Ме с то По с та в ле но 
дис ло ка ции са мо лё тов

151-я од раэ Кра с но ярск 9
86-я од раэ             Че р но в цы 11
5-я од раэ           Братск (за тем 

Бе лая и Ти ра с поль) 10
457-й осап Ал ма- Ата 2
2 ГНИП Се ми па ла тинск 1
Все го 33
По те ря но 
в ЛП* 5

* – по од но му в 5-ю, 86-ю, 151-ю од -
раэ, 457 осап (2 ГНИП) и 800-ю АБ (ОН).

5-ю эс ка д ри лью ме ж ду со бой ави а то ры
на зы ва ли “ко чу ю щей”, т.к., в от ли чие от
двух дру гих, она то ль ко по с ле вой ны по -
ме ня ла 6 мест дис ло ка ции: Кля зь ма (до
1945), Ри га (1945-49), Троицк (1949-50),
Не р чинск (1950-58), Чи та (1958-59), До м -
на (1959-70), Братск (1970-84), Бе лая
(1-984-89).

В ко не ч ном ито ге, 5-ю од раэ в ию ле
1989 го да пе ре ве ли на Ев ро пей с кую часть
СССР, в мо л да в с кий Ти ра с поль, впе р вые
за 40 лет её ис то рии. Но и здесь все го че -
рез 3 го да она сно ва ока же т ся чу жой. 

На те р ри то рии СССР во ен ные Ан-30
при в ле ка лись, в ос но в ном, для вы по л не -
ния аэ ро фо тос ъё мок в ка р то г ра фи че с ких
це лях для то по ге о де зи че с ко го обе с пе че -
ния ГШ ВС СССР.

С на ча лом ве сен не- ле т не го се зо на, ко -
г да уста на в ли ва лась хо ро шая по го да, эки -
па жи Ан-30 у бы ва ли в дли те ль ные ко ман -
ди ро в ки для по лё тов на АФС в ка р то г ра -
фи че с ких це лых. Их про до л жи те ль ность
со с та в ля ла 1-1.5 ме ся ца над Ев ро пей с кой
ча с тью СССР и 2-3 ме ся ца – для дру гих
ре ги о нов: всё за ви се ло от об ъ ё ма ра бот и
по го ды.

Ча с т ны ми бы ли за да чи по фо то г ра фи -
ро ва нию ре зуль та тов яде р ных ис пы та ний
и ко н т ро лю за ка че с т вом ма с ки ро в ки осо -
бо ва ж ных об ъ е к тов (обо рон ных за во дов,
скла дов хи ми че с ко го ору жия и т.п.). 

Кра с но яр с кие са мо лё ты ча с то “го с ти -
ли” на Бай ко ну ре и в Ас т ра ха ни, обе с пе -
чи вая де я те- ль ность ко с мо д ро ма и ГК
НИИ ВВС.

В 1991 го ду два Ан-30 го то ви лись в ко -
ман ди ро в ку в Пе р си д с кий за лив в со с та ве
сил ООН, но ко ман ди ро в ка так и несо с то -
я лась. 

Но со ве т с кие во ен ные Ан-30 ле та ли не
то ль ко над территориями Ве ли ко го и Мо -
гу че го. Так, без уча с тия са мо лё тов дан но -
го ти па не обо ш лась Аф га н с кая вой на и
ряд ло ка ль ных кон ф ли к тов.

С но я б ря 1981 го да Ан-30 из трёх од -
раэ на ро та ци он ном прин ци пе ба зи ро ва -
лись на аэ род ро ме Ка бул в со с та ве 50-го
осап. До осе ни 1984 го да там име лось 2
са мо лё та дан но го ти па, а в по с ле ду ю щем
– 3. Кро ме то го, Ан-30 ба зи ро ва лись на
аэ ро д ро мах Ши н дандт и Ка н да гар, но это
бы ло, ско рее все го, ис к лю че ни ем из пра -
вил, т.к. ЦОИ (центр об ра бо т ки ин фо р ма -
ции) на хо ди л ся в Ка бу ле.

При этом по лё ты на АФС вы по л ня лись,
в ос но в ном, в ап ре ле- ию не 1982 го да
(98 са мо лё то-в ыле тов), а в по с ле ду ю щем
Ан-30 при в ле ка лись для ви зу а ль но го по и -
с ка об ъ е к тов и войск мо- джа хе дов, ко н т -
ро ля ре зуль та тов БШУ, на ве де ния бо е вой
ави а ции на це ли, фо то г ра фи ро ва ния ра -
йо нов с це лью вы бо ра мест для ве р то ле т -
ных пло ща док, по иска сби тых ЛА и т.д.

В по лё тах на АФС пе р во на ча ль но ис по -
ль зо ва лись аэ ро фо то а п па ра ты:
1 АФА-42/100 и 3 АФА-54/50 ( в.т.ч 2 из
них – для пе р с пе к ти в ной съё м ки), за тем
по с ле д ние за ме ни ли на АФА-42/20, но не -
до л го, т.к. из- за во з ро с шей эф фе к ти в но с -
ти ПВО про ти в ни ка при ш лось уве ли чи вать
вы со ты по лё та, вплоть до 9000 м.

По во с по ми на ни ям оче ви д цев, при ме -
не ние Ан-30 в Аф га ни с та не бы ло весьма

ус пе ш ным: как пос чи та ли “ра з ве дчи ки” , 2
Ан-30 смо г ли за ме нить це лую аэ
на МиГ-21Р.

11 ма р та 1985-го в 25 км от Ка бу ла из
ПЗРК был сбит Ан-30 (б/н 05) 151-й од раэ
ка пи та на А.Го рба че в с ко го. По с ле по пада -
ния ЗУР в дви га тель по жар ли к ви ди ро вать
не уда лось, по э то му ко ман дир эки па жа
от дал ко ман ду на вы ну ж денное по ки да ние
са мо лё та, ос та в шись на его бо р ту вме с те
с ПКК ста р шим лей те на н том В.Ива но вым.
Ими бы ла пре д п ри ня та по пы т ка ава рий -
ной по са д ки на аэ ро д ро ме Ба г рам, но на
то рец его ВПП са мо лёт вы шел на вы со те
ок оло 800 м. В про цес се ра з во ро та для
по га ше ния из бы т ка вы со ты пе ре го ре ли
тя ги управ ле ния эле ро на ми и от го рел за -
кры лок. Са мо лёт пе ре с тал слу шать ся ру -
лей и сто л к ну л ся с зе м лёй. Кап итан А.Гор -
ба че в с кий по с ме р т но на гра ж дён ор де ном
Ле ни на, а ста р ший лей те нант В.Ива нов –
ор де ном Кра с но го Зна ме ни.

В 1986 и 1987 гг. один из “ка бу ль с ких”
Ан-30 ле тал в Ан го ле с це лью обе с пе че -
ния бо е вых де йс т вий, по с ле то го как от
по до б но го “за ма н чи во го пре д ло же ния”
от ка за лись их гра ж да н с кие ко л ле ги. При
этом ма ши ну пе ре гна ли в СССР, где пе ре -
к ра си ли в цве та Аэ ро ф ло та и прис во и ли
гра ж да н с кую ре ги с т ра цию СССР-27205.
По с ле ус пе ш ных ко ман ди ро вок са мо лёт
сно ва ве р ну л ся в 50-й осап.

Не обо ш лись при ЛПК на ЧА ЭС и без
во ен ных Ан-30. Один из них стал, ве ро я т -
но, пе р вым са мо лё том, про ле те в шим над
ре а к то ром.

По во с по ми на ни ям пол ко в ни ка Ю. Ан д -
ри е н ко, 23 ап ре ля 1986 го да один из Ан-30
(86-я од раэ, Че р но в цы), шту р ма ном на ко -
то ром был имен но он, при был на аэ ро д ром
Бо ри с поль для вы по л не ния аэ ро фо то с ъ ё -
мо ч ных ра бот в ка р то г ра фи че с ких це лях. 

По с ле про и зо ше д шей ка та с т ро фы на
ЧА ЭС пе р вое, что бы ло не о б хо ди мо сде -
лать, – оце нить её ма с ш та бы и по с лед с т -
вия. Для этой це ли как нель зя лу ч ше по д -
хо дил Ан-30 со сво им фо то о бо ру до ва ни ем.
И уже ра но утром 27 апре ля на нём были
вы по л не ны по лё ты над ра йо ном ЧА ЭС, и в
этот же день пе р вые по д ро б ные фо то с ни -
м ки ле г ли на стол во ен но му ру ко вод с т ву и
учё ным. В по с ле ду ю щие дни по лё ты по вто -
ри лись, при этом ис по ль зо ва лись аэро д -
ро мы Че р ни гов (Пе в цы), Не жин и Ов руч.
При чём, на край них двух, как пра ви ло, вы -
по л ня лась дез ак ти ва ция са мо лё та.

По с ле ра с па да СССР во ен ные Ан-30
ока за лись на те р ри то ри ях те перь уже не -
за ви си мых РФ, Ук ра и ны, Мо л до вы и Ка -
зах ста на. И те перь у ка ж до го из них бы ла
своя, от де ль ная ис то рия.

Так, кра с но яр с кие Ан-30 сме ни ли свою
про пи с ку на по д мо с ко в ную Ку би н ку, ти ра -
с по ль с кие – на Во ро неж, а 86-я од раэ
вош ла в со с тав ВВС Ук ра и ны. 

Те перь уже рос сий с кие Ан-30 в Мо л до -
ве ока за лись ко с вен но во в ле чён ны ми в её
вну т рен ний кон ф ликт. Ос та в шись без бо е -
вых са мо лё тов в дан ном ре ги о не, рос сий -
с кие во ен ные пы та лись ис по ль зо вать “Ма -
ле нь кие Бо и н ги” для ве де ния ра з ве д ки, а
са мые “го ря чие го ло вы” – и для бо м бо ме -
та ний. Вско ре их пыл охла ди ли: 13 ма р та
1992 го да са мо лёт ко ман ди ра од раэ по д -

пол ко в ни ка В.Же ре ге ля об стре ля ли из ав -
то ма та, по в ре див один из дви га те лей. К
сча с тью, эк ипа жу уда лось вы по л нить ус пе -
ш ную по са д ку в Ти ра с по ле.

1 ап ре ля 1992 го да Пре зи дент РФ из -
дал указ о пе ре во де 14-й гва р дей с кой ар -
мии, во и н с ких и уч ре ж де ний Во ору жен ных
Сил бы в ше го СССР, на хо дя щи х ся на те р -
ри то рии Ре с пу б ли ки Мо лдо ва и не во ше д -
ших в со с тав её соб с т вен ных во о ру жен ных
сил, под юрис ди к цию Рос сии с по д чи не ни -
ем их Гла в но ко ма н ду ю ще му ОВС СНГ.

Ко ман дир 5-й од раэ, чи тая си ту а цию
на пе рёд, уже пре д ви дел да ль ней шее обо -
с т ре ние си ту а ции, по э то му по с тоян но
“зо н ди ро вал по ч ву” на пре д мет пе ре во да
эс ка д ри льи на те р ри то рию РФ. Ос но в ной
ва ри ант был Ана па, но сра бо тал за па с ной
– Во ро неж. Ре ше ние о пе ре ба зи ро ва нии
при ня ли в фе в ра ле 1993 го да, а са мо оно
осу ще ст в ля лось до 16 ма р та. Впро чем,
свои се мьи Тира с по ль с кие ави а то ры вы -
во зи ли ещё до л го – до ок тя б ря 1994 го да,
по ме ре по лу че ния ква р тир в Во ро не же.

Со 2 де ка б ря 1994 го да, за 10 дней до
на ча ла ак ти в ной фа зы бо е вых дей с т вий,
Ан-30Б 5-й од раэ пе ре ба зи ро ва ли на аэ ро -
д ром Ро с тов- на- До ну для обе с пе че ния ве -
де ния бо е вых дей с т вий в Че че н с кой ре с пу -
б ли ке. В ко манди ро в ку эки паж от п ра ви ли
“ав ра ль но” , по э то му на бо р ту сто ял  фо то -
а п па рат с фо ку с ным ра с с то я ни ем 50 см, а
по с ко ль ку ма с ш таб АФС за да ли кру п ный,
то при ш лось ле тать по ни же, в зо не дей с т -
вия ПЗРК. К сча с тью, обо ш лось без по терь.

В 1994-99 гг. по одно му рос сий с ко му
Ан-30 ба зи ро ва лись на аэ ро д ро ме Ду шан -
бе в со с та ве гру п пы рос сий с ких войск в
Тад жи ки с та не.

В 1998 го ду 151-ю од раэ пе ре фо р ми -
ро ва ли в 181-ю осаэ 37 ВА ВГК (ДА), и пе -
ре ба зи ро ва ли в Ир кутск, ку да пе ре ле те ли
4 её са мо лё та (182 од рао). Ещё сто ль ко
же Ан-30, на чи ная с 1995 го да, пе ре да ли в
Ку би н ку, где они при в ле каю т ся для по лё -
тов по До го во ру по от к ры то му не бу.

В том же 1998 го ду 5-ю од раэ со к ра ти -
ли до 183 од рао, а в 2010 го ду она ли ши -
лась ста ту са от де ль ной ча с ти и бы ла
вклю че на в со с тав 7000-й АБ (Во ро неж).

В ав гу с те- се н тя б ре 1999 го да в не бе
над Да ге с та ном аэ ро фо то с ъ ё м щи ки из
со с та ва 151-й од раэ сно ва вы пол ня ли ра -
з ве ды ва те ль ные по лё ты, а с осе ни то го же
го да они ста ли ле тать и над Че чнёй в ин -
те ре сах Об ъ е ди нён ной гру п пи ро в ки рос -
сий с ких войск.

В де ка б ре 2009 го да 181-я оаэ пре к ра -
ти ла своё су ще с т во ва ние как от де ль ная
часть и во ш ла в со- став ави а ба зы Бе лая, с
пе ре ба зи ро ва ни ем на од но и мён ный аэ ро -
д ром.

В на сто я щий мо мент 4 Ан-30 в лё т ном
со с то я нии (б/н 01, 26226, 27205 и 30078) ба -
зи ру ю т ся в Ку би н ке в со с та ве 800-й АБ (ОН).

В со с та ве 7000 АБ на хо дя т ся 4 ле та ю -
щих Ан-30 (б/н 04 жё л тый, 10, 86 и 87),
ави а ба за в Бе лой ра с по ла га ет тремя ле -
та ю щи ми са мо лё та ми дан но го ти па –
б/н 30, 31 и 32.

20-летию создания транспортной авиационной эскадрильи “Блакитна Стежа”, всем тем, кто связал с ней свою судьбу, посвящается

Далі буде.
©Сергей Дроздов. 

Специально для “Крила України” .

Ан-30: “Ма ле нь кий Бо инг” Стра ны Со ве тов
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– Ша но в ний Ан д рію Ми ко -
ла йо ви чу, ро з ка жіть, будь ла -
с ка, на яких вій сь ко вих тра ди -
ці ях сьо го д ні ви хо ву ють офі -
це рів-“ко же ду бі в ців”?

– По ч ну з най го ло в ні шо го. Ха -
р ків сь кий уні вер си тет По ві т ря них
Сил іме ні Іва на Ко же ду ба уві б рав
у се бе іс то рію та на д бан ня 2 вій -
сь ко вих ака де мій та 9 ви щих вій -
сь ко вих учи лищ, які го ту ва ли чи
пі д ви щу ва ли рі вень осві ти аві а -
то рів і фа хі в ців про ти по ві т ря ної
обо ро ни. Най ста рі шим зі всіх
вій сь ко вих уста нов бу ла 9-та вій -
сь ко ва аві а цій на шко ла льо т чи ків
та льо т чи ків- спо с те рі га чів, ство -
ре на 12 ли с то па да 1930 ро ку. З
то го дня й ро з по ча в ся ві д лік іс -
то рії уні вер си те ту…

Вій сь ко ві на вча ль ні за кла ди,
на ба зі яких фо р му ва в ся уні вер -
си тет, на всіх ета пах сво го іс ну -
ван ня ві ді г ра ва ли ва ж ли ву роль у
за хи с ті Ба ть кі в щи ни та пі д ви -
щен ні її обо ро но з да т но с ті. Зна ч -
на ча с ти на цих вій сь ко вих на вча -
ль них за кла дів бу ла ство ре на у
три во ж ні пе ред во єн ні та во г ня ні
во єн ні ро ки. Їх ви хо ва н ці у ча си
су во рих ви про бу вань вкри ли се -
бе не в га си мою сла вою, впи са ли
яс к ра ві сто рі н ки в ге ро ї ч ну іс то -
рію Ве ли кої Ві т чи з ня ної. На їх -
ньо му ра ху н ку – не од на ти ся ча
зби тих во ро жих лі та ків, ве ли ка
кі ль кість зни ще ної бо йо вої те х ні -
ки і жи вої си ли во ро га.

До б рим при к ла дом для ни ні -
ш ньо го по ко лін ня “ко же ду бі в ців”
є те, що се ред на ших ви пу с к ни -
ків – 578 Ге ро їв Ра дян сь ко го Со -
ю зу, з них 28 – дві чі удо сто є ні
цьо го ви со ко го зван ня, а ма р шал
аві а ції Іван Ко же дуб, ім’я яко го
но сить вуз, три чі став Ге ро єм Ра -
дян сь ко го Со ю зу. Окрім цьо го, в
строю на ших ви пу с к ни ків – 27
льо т чи ків- ко с мо на в тів та три ко -
ли ш ніх мі ні с т ри обо ро ни. Рі в нян -
ня на цих лю дей до дає ку р са н -
там на по ле г ли во с ті в ово ло дін ні
об ра ною про фе сі єю та до по ма -
гає сфо р му ва ти мо ра ль но- ді ло ві
яко с ті, не об хід ні спра в ж ньо му
офі це ру.

Сьо го д ні в ос но ву ро бо ти ко -
ман ди рів та ви кла да чів ХУПС по -
к ла де на пі д го то в ка ви со ко к ва лі -
фі ко ва них ка д рів, зба га че них за -
га ль но люд сь ки ми та на ці о на ль -
ни ми цін но с тя ми, го то вих май с -
те р но ді я ти в умо вах су час ної
вій ни, бу ти спра в ж нім па т рі о та -

ми сво єї дер жа ви.
На мою ду м ку, са ме ві р ність і

від да ність, обо в’я зок і му ж ність,
честь і гі д ність по вин ні ста ти ос -
но в ни ми ри са ми ха ра к те ру ко ж -
но го ви пу с к ни ка Ха р ків сь ко го
уні вер си те ту По ві т ря них Сил іме -
ні Іва на Ко же ду ба.

Що ж до вій сь ко вої та спе ці а -
ль ної пі д го то в ки вій сь ко во с лу ж -
бо в ців, то на шим ос но в ним за -
вдан ням на цьо му ру бе жі, вва -
жаю, є по с тій не вдо с ко на лен ня
ма те рі а ль но- те х ні ч ної ба зи, на -
вча ль но го про це су, а та кож на у -
ко вої ді я ль но с ті.

– Які по зи ти в ні змі ни ві д бу -
ли ся в уні вер си те ті в пла ні по -
к ра щан ня на вча ль но- ма те рі а -
ль ної ба зи і ор га ні за ції на вча -
ль но го про це су? Як но во в ве -
ден ня впли нуть на знан ня ви -
пу с к ни ків?

– Пі д го то в ка май бу т ньо го
офі це ра має ба га то г ран ний ха -
ра к тер, а ви мо ги до рі в ня йо го

про фе сі о на лі з му та ком пе те н т -
но с ті по с тій но пі д ви щу ють ся.
Але у вій сь ку мо ло до го лей те на -
н та оці ню ють, в пе р шу чер гу, за
рі в нем во ло дін ня озбро єн ням та
вій сь ко вою те х ні кою, спе ці а ль -
ни ми знан ня ми. Тож са ме бо йо -
вій ро бо ті та по лі гон но му ви шко -
лу в уні вер си те ті при ді ля єть ся
чи ма ло ува ги.

Не слід за бу ва ти, що стій кі

прак ти ч ні на ви ч ки з екс плу а та ції
су час них лі та ль них апа ра тів та
за со бів про ти по ві т ря ної обо ро ни
мо ж ли во до ся г ти ли ше в хо ді
прак ти ч но го ві д п ра цю ван ня спе -
ці а ль них вправ на ае ро д ро мах та
та к ти ч них по лях. Та кий пі д хід до

на вчан ня ду же ді є вий, але, ра -
зом із цим, по т ре бує зна ч них фі -
нан со вих та ре су р с них ви трат.

За о ща ди ти дер жа в ні ко ш ти та
вод но час по к ра щи ти знан ня ви -
пу с к ни ків до зво лить ак ти в не
впро ва джен ня у на вча ль ний про -
цес тре на же р них си с тем і ком -
пле к сів, по с тій не вдо с ко на лен ня
ме то ди ки їх за сто су ван ня. Са ме
на цьо му пе р с пе к ти в но му на -

прям ку ми й зо се ре джу є мо
остан нім ча сом на ші зу сил ля та
ба чи мо по да ль ший ро з ви ток уні -
вер си те ту.

При к ла дом ак ти в но го вве -
ден ня ін но ва цій в си с те му пі д го -
то в ки офі це рів ста ло не що да в нє
ро з го р тан ня су час но го тре на же -
ра на вча ль но- тре ну ва ль но го лі -
та ка ти пу Л-39 “Аль ба т рос”
(ТКС-Л39).

Но вий тре на жер, при йн я тий
на озбро єн ня ми ну ло го ро ку, був
ство ре ний у Льво ві фа хі в ця ми
ТОВ “Ма р кет- Матс” спі ль но з
пра ців ни ка ми Дер жа в но го пі д п -
ри єм с т ва “Львів сь кий аві а цій но-
ре мо н т ний за вод” Дер жа в но го
кон це р ну “Ук ро бо ро н п ром”.

ТКС-Л39 за ос но в ни ми по ка з -
ни ка ми є ви со ко е фе к ти в ним ав -
то ма ти зо ва ним на вча ль но- тре -
ну ва ль ним за со бом для пі д го то -
в ки льо т чи ків. Но ве об ла д нан ня
до зво ляє ві д п ра цьо ву ва ти 100%
пі д го то в чих вправ, не ме н ше
85% ос но в них за вдань з пі ло ту -
ван ня та май же сті ль ки ж вправ з
бо йо во го за сто су ван ня та дій в
осо б ли вих умо вах польо ту.

Пе р ши ми ви про бу ва ли тре на -
жер лі та ка ти пу Л-39 “Аль ба т рос”
10 осіб із чи с ла льо т но- ін с т ру к -
тор сь ко го та ін же не р но- те х ні ч -
но го скла ду льо т но го фа ку ль те -
ту. Всі фа хі в ці ус пі ш но прой ш ли
курс пе ре на вчан ня, скла ли за лі ки
та до пу ще ні до по да ль шої екс -
плу а та ції тре на же ра ТКС-Л39.

Ін шим яс к ра вим при к ла дом
пе ре хо ду на но ве і су час не мо ж -
на на зва ти вве ден ня в дію де кі -
ль ка ро ків то му навчально- тре -
ну ва ль но го ком пле к су ве р то льо -
ту Мі-8 МТВ (УТКВ Мі-8 МТВ). Ця

ро з ро б ка фа хі в ців НВО “АВІА” з
мі с та Кре мен чук вмі с ти ла ся у
три спе ці а ль ні кла си та зна ч но
по к ра щи ла рі вень пі д го то в ки ве -
р то лі т ни ків і фа хівців ін же не р но-
те х ні ч но го про фі лю.

– Рі вень льо т ної май с те р но -
с ті укра ї н сь ких вій сь ко вих льо т-
чи ків цьо го ро ку значно зріс. А
що в уні вер си те ті ро бить ся в
пла ні пі д ви щен ня рі в ня про фе -
сі о на лі з му пі ло тів?

– Се ред го ло в них змін у си с -
те мі льо т ної пі д го то в ки мо ж на
на зва ти пе ре ве ден ня на вчан ня
ку р са н тів- пі ло тів з чо ти ри рі ч но -
го те р мі ну на вчан ня на п’я ти рі ч -
ну про гра му. Це но во в ве ден ня
мо ж на на зва ти пе в ним “пе ре за -
ва н та жен ням” у на вчан ні пі ло тів.

До ре чі, у та ких пе ре мі нах, в
пе р шу чер гу, за ці ка в ле ні са мі ку -
р са н ти, які пі с ля ви пу с ку за мість
ди п ло ма ба ка ла в ра, як за раз,
здо бу ва ти муть осві т ньо- ква лі фі -
ка цій ний рі вень “спе ці а ліст”.

За про гно за ми, про тя гом п’я -
ти ро ків на ші ви пу с к ни ки, які слу -
жи ти муть у ви ни щу ва ль ній, бо м -
ба р ду ва ль ній, ро з ві ду ва ль ній та
шту р мо вій аві а ції, ма ти муть за -
га ль ний на літ у ме жах 220–230
го дин. Цей по ка з ник скла да ти -
меть ся з 40 го дин польо тів на
лег ко мо то р но му лі та ку, 140 го -
дин – на лі та ку ти пу Л-39 та ще
40-50 го дин ви ко нан ня за вдань
на бо йо во му лі та ку.

Пі с ля впро ва джен ня но вих
під хо дів, ди п ло мо ва ні “ко же ду -
бів ці”, пі д го то в ле ні для слу ж би у
вій сь ко во- тра н с по р т ній аві а ції,
вже на мо ло д ших ку р сах ма ти -
муть на літ на лег ко мо то р но му лі -

Чер го ву рі ч ни цю від дня за сну ван ня Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т ря них Сил іме ні
Іва на Ко же ду ба від зна чає йо го дру ж ній ко ле к тив та по над 125-ти ся ч на ар мія ви пу с к-
ни ків. За всю іс то рію іс ну ван ня ви до во го ву зу “ко же ду бі в ці” зна ч но зба га ти ли ві т -
чиз ня ні на у ко ві здо бу т ки та ство ри ли на ле ж не пі д ґ ру н тя для по да ль шо го ро з ви т ку
вій сь ко вої осві ти.

Ку р сом на ін но ва ції 
і прак ти ч ну ро бо ту

Сьо ãо д ні уні вер си тет є ба ãа то п ро фі ль ним на вча -
ль ним за êла дом, де про во дять ся фу н да ме н та ль ні та
при ê ла д ні на у êо ві до с лі джен ня, а та êож пі д ãо то в êа
для Зброй них Сил Уêра ї ни êва лі фі êо ва них фа хі в ців
та ê ти ч но ãо рі в ня за всі ма ос но в ни ми на пря ма ми і
спе ці а ль но с тя ми По ві т ря них Сил, ар мій сь êої аві а ції
та про ти по ві т ря ної обо ро ни Су хо пу т них війсьê
Зброй них Сил Уêра ї ни.

Та êож за ХУПС да в но за êрі пи ло ся зван ня за ãа ль -
но ви зна но ãо центру про ве ден ня ґру н то в них на у êо -
вих до с лі джень, пі д ãо то в êи на у êо во- пе да ãо ãі ч них і
на у êо вих êа д рів ви щої êва лі фі êа ції.

Про осві т ні та на у êо ві “пе ре мо ãи” ву зу ро з по ві -
дає йо ãо êо ли ш ній ви пу с ê ниê, а ни ні – тим ча со во
ви êо ну ю чий обо в’я з êи на ча ль ни êа ХУПС вій сь êо вий
льо т чиê пер шо ãо êла су пол êо в ниê Ан д рій Алі м пі єв.



Перенавчання військовослужбовців здійс-
нювалося в рамках проекту Трастового Фон-
ду НАТО “Партнерство заради миру”.

За словами директора Хмельницького
центру перепідготовки та соціальної адапта-
ції військовослужбовців Михайла Войнарен-
ка, кожен із військовослужбовців, пройшов-
ши курси перепідготовки, має хорошу мож-
ливість не лише підвищити рівень професій-
ної кваліфікації, а й здобути знання і новий
фах за цивільними спеціальностями.

– Більшість військовослужбовців, – розпо-
відає Михайло Войнаренко, – за час служби
отримали вузькоспеціалізовану військово-
професійну підготовку. У нашому центрі ми
надаємо змогу кожному виправити цю ситу-

ацію. Звичайно, у зрілому віці кардина-
льно все міняти важко, але цього вима-
гає життя. Ми тісно співпрацюємо з
Центрами зайнятості, тож на спеціаль-
ності, які пропонуємо опанувати колиш-
нім військовослужбовцям, є попит на
ринку праці. А далі все залежить від ко-

жного особисто. Як показує практика, а в нас
відбувся вже 27-й випуск, у кожного випуск-
ника курсів є можливість працевлаштуватися
і реалізувати свій потенціал у цивільних умо-
вах.

Варто зазначити, що у жовтні Хмельниць-
кий центр перепідготовки та соціальної ада-
птації військовослужбовців, звільнених в за-
пас або відставку, розпочав новий етап на-
вчання. Необхідні знання та навички за нови-
ми цивільними спеціальностями, які допомо-
жуть працевлаштуватися на підприємствах, в
організаціях чи установах, здобувають 35 ко-
лишніх військовослужбовців, більшість яких
зі Старокостянтинова Хмельницької області.

Сергій Фурдик.

ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА
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ХМЕЛЬНИЧЧИНА

та ку 40 го дин, пі с ля ке ру ван ня лі та ком
Л-39 – 80 го дин, а зго дом ві д п ра цю ють
у не бі 83 го ди ни у крі с лі Ан-26. Та ким
чи ном, у пі д су м ку п’я ти ро ків в їх ній
льот ній кни ж ці – 203 го ди ни.

А май бу т ні льо т чи ки ар мій сь кої авіа-
ції за пле чи ма ма ти муть 190 го дин на -
льо т но го ча су, з яких 40 го дин – на по р -
ш не во му ве р то льо ті, 60 го дин – в ка бі ні
Мі-2, 50 го дин – на Мі-8 та ще 40 го дин
– у ка бі ні бо йо во го ве р то льо та.

Та кож у пла ні пе ре бу до ви си с те ми
під го то в ки вій сь ко вих льо т чи ків в Ха р -
ків сь ко му уні вер си те ті По ві т ря них Сил
пла ну ють ся та кі змі ни у си с те мі пі д го то -
в ки мо ло дих льо т чи ків, як на вчан ня за
ба га то с ту пе не вою схе мою із за лу чен -
ням на пе р ших ета пах льо т ної пі д го то в -
ки лег ко мо то р них лі та ків, обо в’я з ко ве
ви ко ри с тан ня в про це сі на вчан ня су час -
них тре на же рів, які зда т ні до 90% імі ту -
ва ти умо ви польо ту, на бли жа ю чи ро бо ту
пі ло тів до ре а ль них. Обо в’я з ко во на -
вчання за ве р шу ва ти меть ся прак ти ч ни -
ми польо та ми на бо йо вих лі та ках.

Ак ти в не впро ва джен ня у на вчан ня пі -
ло тів прак ти ки польо тів на лег ко мо то р -
них лі та ках до зво лить зна ч но за о ща ди ти
ви тра ти на про фе сій ну пі д го то в ку. При -
мі ром, ви ко ри с тан ня ци ві ль но го лі та ка
Як-52 зме н шить ва р тість пі д го то в ки
льо т чи ка май же на 20%, а та кож до зво -
лить зме н ши ти по ми л ку у ви зна чен ні
по да ль шої спе ці а лі за ції ку р са н тів чи пе -
ре п ро фі лю ван ня де яких з них на не льот -
ні фа хо ві на пря м ки.

Та кі ка р ди на ль ні змі ни у пі д хо дах до
льо т ної прак ти ки обу мо в лю ють ся ви мо -
га ми ча су, по да ль шим про су ван ням на
шля ху ро з ви т ку і ре фо р му ван ня на шо го
вій сь ка.

– Ро з ка жіть, будь ла с ка, про пе р с -
пе к ти ви по да ль шо го ро з ви т ку на у ко -
во- те х ні ч ної та осві т ньої ді я ль но с ті
уні вер си те ту.

– З ме тою по ліп шен ня на вча ль но- ви -
хо в но го про це су та сут тє во го по к ра -
щан ня рі в ня прак ти ч ної пі д го то в ки ку р -
са н тів в уні вер си те ті ві д п ра цьо ва но до -
ку ме н ти що до вдо с ко на лен ня си с те ми
фу н к ці о ну ван ня, по всяк ден ної ді я ль но с -
ті та на вча ль но- ви хо в но го про це су уні -
вер си те ту на пе рі од до 2014 ро ку.

Так, по да ль ши ми змі на ми пе ред ба -
че но ни з ку за хо дів сто со в но по к ра щан -
ня на вча ль но го про це су ку р са н тів та ма -
те рі а ль но- те х ні ч но го за без пе чен ня. Тож
прак ти ч но на всіх фа ку ль те тах очі ку ють -
ся якісь но во в ве ден ня або за сто су ван ня
су час них те х но ло гій та об ла д нан ня.

По ч ну пе ре лік змін у най бли ж чо му
май бу т ньо му зі ство рен ня на ба зі 203-ї
на вча ль ної аві а цій ної бри га ди, ро з та шо -
ва ної в Чу гу є ві, Центру за без пе чен ня
на вча ль но го про це су ХУПС. Пла ну єть ся,
що там ко жен фа ку ль тет уні вер си те ту
ма ти ме польо ву на вча ль ну і ма те рі а ль -
но- те х ні ч ну ба зу, су час ні зра з ки озбро -
єн ня і те х ні ки.

Крім то го, в но во му стру к ту р но му
під роз ді лі уні вер си те ту спро е к то ва но
та к ти ч не по ле, ін же не р не мі с те ч ко, то -
по гра фі ч ний май да н чик, во г не ва (шту р -
мо ва) сму га, па ра шу т не мі с те ч ко то що.

Та кож пла ну єть ся, що на озбро єн ні
уні вер си те ту зна хо ди ти муть ся два ком -
пле к с них тре на же ри лі та ка Л-39. Один з
них уже ро з та шо ву єть ся в кла сах на вча -
ль но- тре ну ва ль но го ком пле к су ХУПС, а
ін ший бу де зна хо ди ти ся у Чу гу є ві.

Не за ба ром для за без пе чен ня на -
вчан ня льо т чи ків ми отри ма є мо й ком -
пле к с ний тре на жер лі та ка ти пу МіГ-29

та про ве де мо до ко рін ну мо де р ні за цію
ком пле к с но го тре на же ра ве р то льо та
Мі-8 МТВ. Остан нє зна ч но ро з ши рить
фу н к ці о на ль ні мо ж ли во с ті спе ці а ль но го
об ла д нан ня ві д но с но бо йо во го за сто су -
ван ня гви н то к ри лої ма ши ни.

Не менш ве ли ких змін за знає й пі д го -
то в ка фа хі в ців про ти по ві т ря ної обо ро ни
Су хо пу т них військ. Так, не за ба ром очі ку -
єть ся при бут тя до Ха р ко ва спе ці а ль но го
тре на же р но го об ла д нан ня, яке ро з ро б -
ле но у Ки є ві фа хі в ця ми На у ко во- ви ро б -
ни чо го пі д п ри єм с т ва “Эне р гія 2000”.
Остан ня ін но ва ція скла да єть ся з де кі ль -
кох спе ці а лі зо ва них при мі щень, а са ме:

– клас во дін ня гу се ни ч ної ма ши ни
ГМ-352 (ЗСУ 2С6 “Тун гу с ка”) та ба га то -
ці льо во го тя га ча МТЛБ (БМ 9А35 “Стрі -
ла-10”);

– клас во дін ня БАЗ-5937 на ди на мі ч -
ній пла т фо р мі;

– клас во г не вої (спе ці а ль ної) пі д го то -
в ки екі па жу ЗСУ 2С6 “Тун гу с ка”;

– клас во г не вої (спе ці а ль ної) пі д го то -
в ки бо йо во го ро з ра ху н ку зе ні т но го ра -
ке т но го ком пле к су “Стрі ла-10”;

– клас во г не вої (спе ці а ль ної) пі д го то -
в ки стрі ль ців- зе ні т ни ків пе ре но с но го зе -
ні т но го ра ке т но го ком пле к су “Іг ла”;

– клас во г не вої (спе ці а ль ної) пі д го то -
в ки бо йо во го ро з ра ху н ку зе ні т но го ра -
ке т но го ком пле к су “Оса- АКМ”.

А для пі д го то в ки май бу т ніх офі це рів
ра діо те х ні ч них військ ППО за раз три ває
ро бо та що до ство рен ня тре на же рів для
ви яв лен ня по ві т ря них ці лей, ви зна чен ня
ко ор ди нат ці лей та ви да чі ра діо ло ка цій -
ної ін фо р ма ції. Та кож у во ї нів- ло ка то р -
ни ків не за ба ром з’яв лять ся кла с ні ва рі -
а н ти су час них ра діо ло ка цій них ста н цій
ти пу 5Н84А та ін ші тре на же ри, які за без -
пе чу ють пі д го то в ку ку р са н тів до ро бо ти
на та ких су час них ав то ма ти зо ва них си с -
те мах, як “Оре а н да-РТВ”, АС ЗОІ то що.

Тим ча сом, фа хі в ця ми фа ку ль те ту зе -
ні т них ра ке т них військ та На у ко во го цен-
тру По ві т ря них Сил ак ти в но ви ко ну єть ся
опе ра ти в не за вдан ня що до ство рен ня
ав то ма ти зо ва них ро бо чих місць для
тре на же р ної пі д го то в ки на за со бах зе ні -
т но го ра ке т но го ком пле к су С-300П.

Не мо жу не зга да ти й про за про ва -
джен ня в уні вер си те ті су час ної еле к т -
рон ної бі б лі о те ки з про гра м ним за без -
пе чен ням “МО ДЕЛ”. Остан ня но ви н ка
на дасть мо ж ли вість ко ж но му ку р са н ту
уні вер си те ту, не ви хо дя чи з кла сів, са -
мо с тій но знай ти прак ти ч но будь- яку ін -
фо р ма цію з усьо го пе ре лі ку на вча ль них
ди с ци п лін за йо го про фі лем пі д го то в ки.

Пе ред ко ман ду ван ням уні вер си те ту
та фа ку ль те тів сто ять й ін ші, не менш
ва ж ли ві за вдан ня що до впро ва джен ня
ін но ва цій в си с те му пі д го то в ки офі цер -
сь ких ка д рів і в пла ні про су ван ня вій сь -
ко вої на у ки.

На ос та нок за зна чу, що ре а лі за ція
на ших ці л ком ре а ль них пла нів що до
вдо с ко на лен ня си с те ми фу н к ці о ну ван -
ня, по всяк ден ної ді я ль но с ті та на вча ль -
но- ви хо в но го про це су ХУПС на пе рі од
на сту п них двох ро ків до зво лить ство ри -
ти су час ну на вча ль но- ма те рі а ль ну ба зу
уні вер си те ту. Результатом цього, в пе р -
шу чер гу, стане перехід на які с но но вий
рі вень тре на же р ної пі д го то в ки ку р са н тів
та ру біж ово ло дін ня спе ці а ль ни ми прак -
ти ч ни ми на ви ч ка ми за при з на чен ням.

– Дя кую за змі с то в ні ві д по ві ді та
ві таю зі свя том!

Бе сі ду вів Дми т ро Гор бу нов.
м. Ха р ків.

Фо то ав то ра.

– Кожен, хто працює в обласному
військкоматі, складе тести, які продемонст-
рують професійну придатність людини, її
ступінь інтелектуального розвитку та адап-
тивність, – зазначив начальник комісії під-
полковник Олег Романов. – Крім цього, всі
військовослужбовці і працівники складуть
іспити з фізичної підготовки.

Подібні іспити проводяться у Збройних
Силах вперше. І Прикарпаття стало своєрід-
ним дебютантом. За словами офіцера, таке
нововведення керівництва Сухопутних
військ Збройних Сил України дозволить ко-
мандиру побачити неупереджену картину
стосовно професійної придатності кожного
офіцера й працівника. Адже під час скла-
дання тестів до мінімуму зведено втручання
людини у кінцевий результат. 

Відтепер подібні заходи будуть прово-
дитись у всіх частинах та установах Сухо-
путних військ ЗС, які підлягатимуть рефор-
муванню. На підставі їх результатів скла-
датиметься рейтингова таблиця, яка буде
мати вирішальне значення в прийнятті рі-

шення командира стосовно того чи іншого
офіцера. 

Однак неприємним є те, що, скажімо,
тест на так зване IQ пропонується проходи-

ти російською мо-
вою. Як пояснили
члени комісії,
українського варі-
анту просто не бу-
ло, а переклад
психологічних те-
стів коштує дуже
дорого. Також во-
ни висловили пе-
реконання, що на-
віть та кількість
питань, що пов’я-
зана зі складан-
ням слів чи частин
речення суттєво
не впливатиме на
кінцевий резуль-
тат. Адже в тесті
чимало графічних
та математичних
питань.  

Тарас Грень.

У військових визначать IQ
В Івано-Франківському обласному військовому комісаріаті розпочала
роботу комісія Сухопутних військ Збройних Сил України. Упродовж двох
днів усі працівники та військовослужбовці цієї установи складуть низку
тестів та іспитів.

П’ят де сят військовослужбовців Хме ль ни ць ко го 
га р ні зо ну прой ш ли пе ре на вчан ня 

У Хмельницькому центрі пе-
репідготовки та соціальної
адаптації військовослужбов-
ців, звільнених в запас або
відставку, відбувся двадцять
сьомий випуск слухачів.
П’ятдесят військовослужбов-
ців, пройшовши перенавчан-
ня за спеціальностями “Ме-
неджмент підприємницької
діяльності”, “Фінанси та
кредит”, “Графічний дизайн
і реклама”, отримали свідо-
цтва державного зразка та
відповідні сертифікати.



Як відзначає видання, Індія ви-
рішила не замовляти нові аеро-
стати в ізраїльської компанії
Rafael, яка поставила перші два
аеростати. За словами співроз-
мовника видання, один з ізраїль-
ських аеростатів зламався, а за
його ремонт виробник запросив
занадто високу ціну. У цілому в
рамках контракту від 2005 року
Індія замовила в Rafael три аеро-
статні радари. 

Аеростатні радари ВПС Індії
використовує для відстеження
польотів авіації потенційного су-
противника. Зокрема, вони пат-
рулювали кордон з Пакистаном.
Радіус дії радара сягає 350 кіло-
метрів, при цьому він сам може
підніматися на висоту понад де-
в’яти кілометрів. Крім закупівлі
іноземних радарів, Організація
оборонних досліджень і розробок
Індії (DRDO) займається створен-
ням двох власних аеростатних
радарів. У найближчі 10 років Ін-
дія розраховує одержати 30 таких
апаратів. 

МАНЕВРИ
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Нова система одержала назву
“Созвездие -2М”. Вона являє со-
бою автоматизовану систему
управління, яка дозволяє коман-
дирам управляти підрозділами в
режимі реального часу. До скла-
ду системи входять дисплеї, на
яких відображається вся тактич-
на інформація. У цей час випус-
каються два варіанти АСУ – для
лінійних і командирських танків.

Командирська система міс-
тить у собі кілька інформаційних
дисплеїв, на яких відображається
інформація про розташування
своїх сил і сил супротивника. Пе-
реговори про поставку Індії сис-
тем “Созвездие-2М” ведуться

протягом останнього року. В рам-
ках її випробувань частина облад-
нання й програмного забезпечен-
ня довелося замінити, а також
домогтися сумісності “Созвез-
дие-2М” з “начинням” індійських
Т-90. При цьому, як повідомляє
видання “Известия”, для Т-90 ви-
пробування системи було не вда-
лим. Зокрема, за підсумками на-
вчань “Кавказ-2012”, у яких вона
перевірялася, військові виявили
близько 150 недоліків. Відтак,
Міноборони Росії наполягало на
закритті проекту, але пізніше все-
таки було вирішено продовжити
розробку АСУ й виділити на цей
проект додаткове фінансування. 

Основу “Вітебська” становить
станція активних перешкод
Л-370-3С. За даними НДІ “Екран”,
що розробив комплекс РЕБ, стан-
ція працює набагато швидше від
подібних систем на літаках “Сорб-
ції” на Су-27, “Омуля” на Су-25 і
“Гарденії” на МіГ-29. “Вітебськ”
здатний оцінити інтенсивність ра-
діолокаційного опромінення й
придушити цей сигнал у широко-
му частотному діапазоні. До скла-
ду комплексу також входить сис-
тема захисту від ракет з тепловою
голівкою самонаведення.

Слід зазначити, що деякі еле-
менти “Вітебська” уже протягом
двох років встановлюються на
вертольоти. Зокрема, системи

Л-370П-2 монтуються на Ка-52, а
Л-370Е-8 – на Мі-8МТ. При цьому
у цих комплексів цифрова стан-
ція активних перешкод не адап-
тована для вертольотів, і такі
літальні апарати захищені тіль-
ки від ракет з тепловою ГСН.
Крім того, замість лазерних
прожекторів система самоза-
хисту використовує звичайні
світлові.

Адаптовані ЦСАП мають ста-
вити на вертольоти Ка-52 уже в
2013 році. Тоді ж планується по-
чати установку “Вітебська” на
транспортні вертольоти Мі-26 і
Мі-26Т2. У перспективі – ство-
рення версії “Вітебська” для тра-
нспортнків Іл-476 (Іл-76МД-90А). 

ТЕХНОЛОГІЇ

Росія зробить Т-90 “цифровими”
Міністерство оборони Індії в 2013 році одержить перші
комплекти систем цифрового управління для основних
бойових танків Т-90. Контракт на поставку систем уже
практично підписаний. Комплекти, що дозволяють зро-
бити Т-90 “цифровими”, розроблені спільно “Уралвагон-
заводом” і концерном “Созвездие”. Завдяки ним танки
можуть бути зв’язані в єдину інформаційну мережу.

Перші партії російської зброї,
як очікується, будуть відправлені
в Киргизію влітку 2013 року. Біш-
кек розраховує одержати не
тільки легку стрілецьку зброю,
але й бойові машини, вертольо-
ти, польові й стаціонарні госпіта-
лі, мототехнику, переносні міно-
мети, супутникову апаратуру.
Крім того, за даними “Комерсан-
та”, буде розширена програма
підготовки киргизьких військо-

вих у вузах РФ.
Ще 200 мільйонів доларів пі-

дуть збройним силам Таджикис-
тану, ці гроші планується витра-
тити на модернізацію ППО й ре-
монт військової техніки. Також
Росія готова надати Душанбе
200 мільйонів доларів у вигляді
пільг на поставку нафтопродук-
тів.

У Киргизії й у Таджикистані
перебувають російські військові

бази. Відповідно до домовлено-
стей, російська сторона не пла-
тить за розміщення військових
об’єктів прямо, а надає респуб-
лікам допомогу зброєю й війсь-
ковою технікою. У той же час і
Киргизія, і Таджикистан вислов-
лювали бажання стягувати орен-
дну плату в грошовій формі.

У вересні-жовтні 2012 року
Росія домовилася з керівницт-
вом цих республік про продов-
ження терміну перебування баз.
Відповідно до угод, військові
об’єкти РФ у Киргизії залишать-
ся до 2032 року, у Таджикистані
– до 2042 року. На цьому тлі була
також досягнута домовленість
про списання боргу Киргизії пе-
ред РФ (на суму майже в півмі-
льярда доларів).

ДОМОВЛЕНОСТІ

Киргизія й Таджикистан одержать $1,5 млрд на армію
Росія готова виділити Киргизії й Таджикистану 1,5 мі-
льярди доларів на військові витрати. Про це пише га-
зета “Коммерсантъ”, посилаючись на власні джере-
ла й відзначаючи, що в такий спосіб РФ намагається
зміцнити свої позиції в регіоні на противагу США. За
даними видання, 1,1 мільярда планується витратити
на переозброєння киргизької армії, причому мова
йде не про кредит. 

БЕЗПЕКА

ВПС Росії захистять літаки
й вертольоти “Вітебськом”

ВПС Росії вже наступного року почнуть одержувати нові ком-
плекси радіоелектронної боротьби сімейства “Вітебськ”. У
першу чергу ці системи будуть встановлюватися на штурмови-
ки Су-25 і ударні вертольоти. У цей час один з комплексів з
індексом “Вітебськ-25” проходить випробування в Держав-
ному льотно-випробувальному центрі в Ахтубінську.

Японія й США почали спільні навчання
Японія й США почали проведення спільного навчання. Як
повідомляє NHK, маневри проводяться в префектурі Окіна-
ва, неподалік від американської військової бази. У навчан-
ні беруть участь 37 тисяч японських і 10 тисяч американсь-
ких військовослужбовців, а також судна ВМС Японії й один
американський авіаносець. Це традиційне для армій двох
країн двостороннє навчання Keen Sword (“Гострий меч”).

Навчання проходить на тлі загострення територіальної суперечки
між Японією й Китаєм навколо архіпелагу Сенкаку (Дяоюйдао). Напру-
женість між двома країнами посилилася в серпні поточного року, після
того як уряд Японії заявив про намір викупити три острови в приватних
власників. У Китаї після цього пройшли масові антияпонські демон-
страції, у зв’язку із чим великі японські компанії призупинили роботу в
країні.

Офіційний Пекін раніше вже виражав невдоволення наміром Японії
й США провести спільні навчання. Наприкінці жовтня в Міністерстві
оборони Китаю заявили, що маневри “підвищують напруженість у ре-
гіоні” і відзначили, що будуть пильно стежити за їхнім ходом.

Як відзначає The New York Times, у зв’язку із ситуацією навколо спір-
них островів Японія й США пішли на зміну програми навчань, зокрема, з
неї була виключена операція зі звільнення незаселеного острова, захоп-
леного умовним супротивником. Відповідно до плану, навчання Keen
Sword  триватиме до 16 листопада. 

НА ОЗБРОЄННЯ

Після повернення зі свого останнього
плавання в порт приписки Норфолк, на “Ен-
терпрайзі”, що одержав у ВМС прізвисько
“Великий Е”, почалися роботи із зупинки всіх

його ядерних реакторів. Після того, як енер-
гетичні установки корабля будуть зупинені,
“Ентерпрайз” відбуксують у Вашингтон для
утилізації.

Корабель при-
був на базу після
закінчення свого
25-го виходу в мо-
ре, який тривав ві-
сім місяців. За цей
час винищувачі
здійснили понад
2200 вильотів з па-
луби корабля й
скинули 56 бомб в
Афганістані. Крім
того, “Ентерпрайз”
10 раз проходив
через Ормузьку
протоку, яку Іран
погрожував пере-
крити у відповідь
на економічні санк-
ції США й країн Єв-
росоюзу.

“Ентерпрайз” пустять на металобрухт 

Індія докупить 
розвідувальні 
аеростати

ВПС Індії мають намір заку-
пити шість аеростатних рада-
рів загальною вартістю понад
400 мільйони доларів. Про це
повідомляє Defense News.
Тендер буде оголошений най-
ближчим часом. До участі бу-
де допущена британська
компанія BAE Systems, аме-
риканські Lockheed Martin і
Northrop Grumman, францу-
зька Thales, ізраїльська Israel
Aerospace Industries, а також
російський “Рособоронекс-
порт”.

ТЕСТИ АК-12 відправили 
на випробування

Новий автомат АК-12
виробництва заводу
“Іжмаш” відправили
на попередні випро-
бування в Централь-
ний науково-дослід-
ний інститут точного
машинобудування.
Про це РІА “Но во с -
ти” повідомили в
прес-службі підпри-
ємства. Раніше пові-
домлялося, що ви-
пробування автомата
почнуться в листопаді
2012 року, однак то-
чна дата не назива-
лася. У ході випробу-
вань автомат переві-
рять на морозо– і жа-
ростійкість, ефектив-
ність в умовах підви-
щеної вологості й за-
пи ле ності, а також пі-
сля падіння з висоти
півтора метри.

“НА ПЕНСІЮ”

Перший у світі атомний авіаносець “Ентерпрайз” 4 листопада повернувся
зі свого останнього плавання в складі ВМС США. Як повідомляє
Associated Press, офіційно ВМС спишуть авіаносець 1 грудня, після чого з
корабля демонтують реактори і озброєння та пустять на металобрухт.

Автомат вже зацікавив як російські силові струк-
тури, включаючи Міноборони, так і закордонних по-
купців. Крім бойової версії АК-12, “Іжмаш” планує
випустити його цивільну модифікацію, оскільки пер-
ші замовлення силовиків навряд чи будуть велики-
ми. У цілому на базі АК-12 буде створена ціла ліній-
ка стрілецької зброї, включаючи пістолети-кулеме-
ти, штурмові гвинтівки, ручні кулемети загальновій-
ськового й спеціального призначення.

Розробка АК-12 на “Іжмаші” почалася ще 2011 ро-
ку. Зброя зберегла класичне компонування поперед-
ніх поколінь автомата Калашникова, однак одержала
ряд конструктивних і ергономічних доробок. Так, ав-
томат має суттєво меншу віддачу й більш високу куп-
частість стріль би (за рахунок змін динаміки рухо мих
частин). Новий автомат постачатиметь ся із планками
Пі катінні для установки додаткових при стро їв, двос-
торонньою рукояттю перезарядження й регульова-
ним за довжиною прикладом. 



Нова ракета на твердому паливі компактніша, ніж су-
часні японські ракети H-2A. Її основна перевага – знач-
не скорочення витрат на запуск: якщо запуск H-2A об-
ходиться в 10 мільярдів ієн (близько 128 мільйонів до-
ларів), то “Епсілон” вимагатиме всього 3,8 мільярда ієн
(48 мільйонів доларів). При цьому вантажопідйомність
нової ракети складе лише 10% у порівнянні з потужностя-
ми H-2A.

Головне завдання “Епсілон” буде полягати у виведенні на
орбіту малих і легких супутників. Такі запуски повинні стати
завдяки новій ракеті більш простими і доступними.

У місті Кімоцукі префектури Кагосіма вже будується зліт-
ний майданчик для ракети.

На розробку “Епсілон”, яка йде вже два роки, від аероко-
смічного агентства буде потрібно 20 мільярдів ієн (256 міль-
йонів доларів), передає РІА “Новости”.
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3 листопада 2012 року
зі стартового комплексу
майданчика 81 космод-
рому Байконур старто-
вими розрахунками пі-
дприємств ракетно-кос-
мічної промисловості
проведено пуск ракети
космічного призначен-
ня “Протон-М” з розгін-
ним блоком (РБ) “Бриз-
М” і російськими кому-
нікаційними космічни-
ми апаратами “Луч-
5Б” і “Ямал-300К”.
Відповідно до циклограми ви-

ведення, головний блок у складі
РБ і космічних апаратів “Луч-5Б” і
“Ямал-300К” штатно відокремив-
ся від третього ступеня ракети-
носія та відбулося штатне відді-
лення космічного апарата (КА)
“Ямал-300К” від розгінного блоку
(РБ) “Бриз-М”. Пізніше також
штатно відокремився КА “Луч-5Б”.
Обидва апарати взяті на управ-
ління. Проводяться перевірні
увімкнення систем.

Космічний апарат “Луч-5Б” –
другий апарат багатофункціона-
льної космічної системи ретран-
сляції “Луч”, що розробляється в
рамках Федеральної космічної
програми (перший супутник –
“Луч-5А” був успішно запущений
в грудні 2011 року). Апарати да-
ної системи призначені для ре-
трансляції інформації з низько лі-
таючих космічних апаратів, вклю-
чаючи пілотовані космічні ком-
плекси, і в першу чергу російсь-
кий сегмент Міжнародної косміч-
ної станції, а також з інших об’єк-
тів ракетно-космічної техніки (ра-
кет-носіїв, розгінних блоків та ін.)

Супутники здатні приймати
від них інформацію (як телемет-
ричну, так і цільову) на активних і
пасивних ділянках польоту, що
знаходяться поза зонами види-
мості з території Росії, і переда-
вати її в режимі реального часу
на наземні пункти прийому інфо-
рмації.

Крім цього, супутники-ретранс-
лятори здатні приймати сигнали
системи “КОСПАС-САРСАТ”, а
також інформацію зі станцій гід-

рометеорологічної системи Рос-
гідромету, і транслювати їх на на-
земні станції. Також “Луч” буде
передавати поправки до вимірю-
вань, виконуваних по супутниках
системи ГЛОНАСС, що дозво-
лить збільшити точність вимірю-
вання сигналу.

Космічний апарат “Ямал-300К”
створений за замовленням ро-
сійського оператора супутнико-
вого зв’язку ВАТ “Газпром космі-
чні системи” і призначений для
безперервного і цілодобового
виконання функцій космічного
ретранслятора в системах супут-
никової фіксованого зв’язку та
мовлення із заданими характе-
ристиками.

Космічний апарат дозволяє
вирішувати завдання створення
мереж VSAT, організації супутни-
кового широкосмугового досту-
пу, магістральних потоків Інтер-
нет, магістральних ліній зв’язку,
забезпечення загальноросійсь-
кого та регіонального телебачен-
ня розподільного типу і безпосе-
реднього прийому, повідомляє
прес-служба Роскосмосу.

ЗБІЙ СИСТЕМИСТАРТИ “Протон-М” вивів на орбіту 
космічні апарати “Луч-5Б” і “Ямал-300К”

1 листопада 2012 року в м. Москва,
Російська Федерація, на запрошення
Федерального державного унітарного
підприємства “Космічний зв’язок” –
Учасника Міжнародної організації
космічного зв’язку “Інтерсупутник”
від Російської Федерації, відбулася
15-а сесія Експлуатаційного комітету,
в якій взяли участь делегації з дванад-
цяти країн-членів Організації.
Проведення сесії Експлуатаційного комітету бу-

ло приурочене до святкування 45-річного ювілею
ФДУП “Космічний зв’язок”. Відзначаючи довго-
строкове стратегічне партнерство між організацією
“Інтерсупутник” і її російським Учасником, керівни-
ки зазначених організацій висловили намір допов-
нити багаторічний досвід успішної співпраці нови-
ми напрямками і підписали відповідну угоду про
співпрацю між ФДУП “Космічний зв’язок” та міжна-
родною групою компаній “Інтерсупутник Холдинг”
– дочірнім підприємством “Інтерсупутник”.

В ході сесії відбулося підписання Експлуатацій-
ної угоди “Інтерсупутник” призначеним національ-
ним Учасником від Республіки Сомалі, що приєдна-
лася до “Інтерсупутник” на початку 2012 року.

У сесії в ролі спостерігача взяв участь офіційний
представник Республіки Гвінея-Бісау, уряд якої в
даний час розглядає питання про приєднання до
“Інтерсупутник”.

В рамках затвердженого порядку денного Екс-
плуатаційний комітет розглянув широке коло пи-
тань, пов’язаних з поточною діяльністю та перспек-
тивними напрямками розвитку. Учасникам була
представлена розгорнута інформація Генерально-
го директора про основні результати діяльності
Організації і дочірнього підприємства “Інтерсупут-
ник Холдинг”, за підсумками розгляду якої делега-
ти дали позитивну оцінку виконаної Дирекцією у
звітному періоді роботи і схвалили розпочату в по-
точному році реорганізацію групи компаній “Інтер-
супутник Холдинг”.

Значну увага Експлуатаційний комітет приділив
такому важливому напрямку діяльності Організації,
як розвиток міжнародної системи супутникового
зв’язку “Інтерсупутник”, ключовим напрямом якої є
створення власного супутникового ресурсу на базі
нових космічних апаратів та максимально активне
освоєння орбітально-частотного ресурсу “Інтерсу-
путник” в кооперації із зацікавленими партнерськи-
ми організаціями. Експлуатаційний комітет схвалив
початок реалізації чотирьох нових міжнародних
проектів з використанням орбітально-частотного
ресурсу Організації, а також доручив Дирекції
докладати всіх необхідних зусиль для забезпечен-
ня успішного виконання поточних супутникових
проектів “Інтерсупутник”. Експлуатаційний комітет
із задоволенням відзначив, що один з нових проек-
тів передбачається реалізувати в інтересах Респу-
бліки Білорусь – Члена МОКС “Інтерсупутник”, що
знайшло відображення у підписаній між Організаці-
єю та Міністерством зв’язку та інформатизації Респуб-
ліки Білорусь Меморандумі про взаєморозуміння.

НА ЗАСІДАННІ

У Москві відбулася 
15-а сесія Експлуатаційного
комітету “Інтерсупутник”

Трансляція виходу у відкритий
космос велась на сайті НАСА.

Астронавти залишили МКС і
пропрацювали на поверхні стан-
ції трохи більше запланованих
6,5 годин.

Японсько-американська кос-
мічна пара вирішувала проблему
в енергосистемі МКС, яка виник-
ла через витік охолоджувача –
аміаку – з системи охолодження
електророзподільних пристроїв,
на які надходить струм від соняч-
ної батареї 2B, однієї з восьми
великих сонячних батарей стан-
ції. Вільямс і Хошіде ізолювали
“підозрілу” ділянку системи, пе-

ремкнувши шланги і клапани сис-
теми циркуляції аміаку на резер-
вну систему охолодження, яка
використовувалася на ранніх ста-
діях складання МКС.

Потім вони розгорнули запас-
ний радіатор і перемкнули цирку-
ляцію аміаку на нього. Якщо відра-
зу після цього витік припиниться,
значить, справа була в радіаторі,
який, можливо, був пошкоджений
фрагментом космічного сміття.

Якщо витік продовжиться, то,
можливо, справа в насосі для пе-
рекачування аміаку, і для його за-
міни потрібно знову виходити у
відкритий космос.

Астронавти успішно переналаштували 
систему охолодження МКС

Перший пуск “Союзу-2.1в” з Пле-
сецька спочатку планувався на жов-
тень. Однак після аварії при випробу-
ваннях двигуна ракети в підмосков-
ному Науково-дослідному центрі ра-
кетно-космічної промисловості
(НДЦ РКП), що сталася в серпні, за-
пуск був відкладений.

Ракета-носій легкого класу “Со-
юз-2.1В” (“Союз-1”) розроблена в
самарському ЦСКБ “Прогрес” на базі
ракет сімейства “Союз”. Двоступене-
ва ракета зможе при запуску з кос-
модрому Плесецьк виводити на ни-
зьку орбіту космічні апарати масою
до 2,8 тонн. Використання разом з
цією ракетою блока виведення “Вол-
га”, також створеного в ЦСКБ, дозво-
лить виводити на сонячно-синхронні
орбіти апарати масою до 1,4 тонни.

“Ракета в серпні успішно пройшла
“сухе вивезення”. Згідно з поперед-
нім графіком, запуск планується на
березень-квітень 2013 року”, –
повдомило джерело.

Він додав, що блок виведення
“Волга”, для якого це теж буде пер-
ший політ, вже готовий і проходить
останні випробування. Говорячи про
можливе корисне навантаження, яке
буде виводити ракета, співрозмов-
ник агентства повідомив, що серед

можливих варіантів обговорювався
запуск створеного вченими МГУ су-
путника “Ломоносов” або розробки
студентів Самарського аерокосмічно-
го університету – апарата “Лелека”.

Представник НДІ ядерної фізики
МДУ, де створювалася наукова апа-
ратура для “Ломоносова”, підтвер-
див РІА “Новости”, що цей супутник
буде запущений ракетою “Союз-
2.1в”, але зазначив, що це буде не
перший пуск.

“Ломоносов” буде запущений під
час другого запуску “Союзу-2.1в”,
якщо перший запуск – кваліфікацій-
ний – буде успішним “, – сказав спів-
робітник НДІЯФ.

Супутник “Ломоносов” повинен
стати третім університетським супу-
тником після “Тетяни-1” і “Тетяни-2”,
що працювали на орбіті з 2005 по
2010 рік. Його маса становить бли-
зько 500 кілограмів, супутник ство-
рювався на базі платформи “Кано-
пус”, розробленої ВНІІЕМ імені Іосі-
фьяна. На супутнику будуть стояти
десять детекторів – вся ця апарату-
ра призначена для вивчення косміч-
них променів надвисоких енергій,
фіксації гамма-сплесків, заряджених
частинок, захоплених магнітосфе-
рою землі.

ПЛАНИ

Запуск легкої ракети 
“Союз-2.1в” запланований
на березень-квітень 2013
Перший запуск нової ракети-носія “Союз-2.1в”
разом з новим блоком виведення “Волга” пла-
нується на березень-квітень 2013 року.  В ролі
корисного навантаження розглядалися супутник
МГУ “Ломоносов” або створений самарськими
студентами апарат “Лелека”, повідомив РІА
“Новости” представник ракетно-космічної галузі.

Астронавт НАСА Саніта Вільямс (Sunita Williams) і її
японський колега Акіхіко Хошіде (Akihiko Hoshide) по-
вернулися всередину Міжнародної космічної станції
після майже семигодинної роботи у відкритому космо-
сі – вони успішно перемкнули систему охолодження
електророзподільних пристроїв однієї з сонячних ба-
тарей на роботу з резервною системою, передає РІА
“Новости”.

ПЕРСПЕКТИВИ

Японія запустить влітку 2013 року 
нову космічну ракету “Епсілон”

Японія планує запустити нову космічну ра-
кету “Епсілон” (“Epsilon”) в кінці літа 2013
року, повідомило японське аерокосмічне
агентство JAXA.



12 – 18 листопада
12 листопада 1906 р. здійснено перший

успішний, офіційно зареєстрований, політ в
Європі, А.Сантос-Дюмон на біплані власної
êонструêції схеми “êачêа” пролетів 220 м. 

12 листопада 1912 р. вперше відбувся
êатапультний старт ãідролітаêа. Йоãо виêо-
нав Г. Кертіс на літаêу А-1.

12 листопада 1930 р. створено 9-у війсь-
êову шêолу льотчиêів і льотчиêів-спостеріãа-
чів. День створення ХУПС  ім. І.М.Кожедуба.

12 листопада 1937 р. народився амери-
êансьêий астронавт Річард Харрісон.

12 листопада
1947 р. відбувся
перший політ ãе-
ліêоптера двоãви-
нтової співосьової
схеми êонструêції
Камова Ка-8.

12 листопада 1952 р. здійснив перший
політ дальній бомбардувальниê Ту-95, еêі-
паж О.Д.Перельота.

12 листопада 1997 р. відбувся перший
запусê супутниêа зв’язêу “Купон”.

13 листопада 1881 р. народився пер-
ший російсьêий льотчиê М.Н.Єфімов.

13 листопада 1907 р. відбувся перший
вільний політ ãеліêоптера. Йоãо виêонав
француз П.Корню на апараті двоãвинтової
повздовжньої схеми, пробув в повітрі на ви-
соті 30 см впродовж 20 с.

13 листопада 1946 р. народився Гене-
ральний диреêтор ТОВ “Київсьêий проеêтно-
êонструêторсьêий інститут авіаційної проми-
словості “Київавіапроеêт ” А.Т.Вінниê.

13 листопада 1946 р. здійснив перший
політ фронтовий винищувач Су-9 (“К”) –
перший реаêтивний літаê ДКБ П.О.Сухоãо,
Г.М.Шиянов.

13 листопада
1947 р. народився
війсьêовий льот-
чиê, êомандир АГ
ДА ВПС Уêраїни
(1992-1993)
М.М.Башêіров.

13 листопада
1953 р. народився тимчасово виêонуючий
обов’язêи начальниêа Управління орãаніза-
ційно-аналітичноãо забезпечення роботи
Міністра оборони Уêраїни О.І. Тарасенêо.

13 листопада 1955 р.
народився перший заступ-
ниê êомандувача Сухопут-
них війсьê Збройних Сил
Уêраїни С.Б.Бессараб.

13 листопада 1992 р.
був підписаний протоêол
про затвердження Поло-
ження про Міждержавну
раду по êосмосу.

13 листопада 2001 р. ВПС ЗС Уêраїни
представили медичний літаê “ВІТА”, створе-
ний на базі Ан-26. 

14 листопада 1910 р. здійснено перший
зліт з палуби êорабля, Ю.Елі на біплані êонс-
труêції Г.Кертісса.

14 листопада 1916 р.
народився êонструêтор
авіаційних êулеметів і ãа-
рмат М.М.Афанасьєв. 

14 листопада 1917 р.
народився ãолова Дер-
жавної êомісії з льотних
випробувань êомплеêсів
“Зеніт-2”, “Молнія-1”,
“Союз” К.А.Керімов.
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Людина відважилася летіти до зірок не
одразу. Спочатку запускалися штучні су-
путники Землі, а потім прийшла черга
тварин. Чи знаєте ви, що у космосі побу-
вали бактерії, мухи-дрозофіли, черепахи,
кішки, собаки й мавпи? О, та лише з од-
них мавп, яких у космосі побувало 32,
можна сформувати загін астронавтів!
Втім, пальма першості належить все ж не
приматам, а псовим – собакам. І – не то-
му, що їх до зірок злітало більше, а через
те, що першою відомою на
весь світ твариною-космо-
навтом стала саме собака!

У конструюванні герме-
тичної кабіни “Супутника-2”,
у якому мала летіти собака,
брали участь не лише конс-
труктори, а й медики, інже-
нери. Виглядала вона, як
циліндр. У кабіні були авто-
мат харчування та система
кондиціювання, що являла
собою регенераційну уста-
новку.

Пристрій для регенерації
повітря, розрахований на
тиждень роботи, складався
з пластин високоактивних
хімічних сполук, через які
проходило повітря для зба-
гачення киснем та видалення водяних
парів й вуглекислого газу. Пристрої реге-
нерації знаходилися у спеціальних кожу-
хах ліворуч й праворуч собаки.

Об’єднання “Біофізприлад” займалося
розробкою апаратури КМА-01 для реєст-
рації фізіологічних даних тварини.
КМА-01 міг реєструвати пульс, частоту
дихання, знімати електрокардіограму й
температуру тіла.

Автомат харчування являв собою ав-
томатичний контейнер, у герметичних
чарунках якого знаходилася желеподібна
споживна суміш. Двічі на добу автомат
відкривав кришку контейнера з їжею, ба-
гатою на білки, жири, вуглеводи, вітаміни
й воду. Окрім створення цього автомата,
вчені розробили й раціон харчування со-
баки.

Спочатку для експериментальних за-
пусків з метою підтвердження безпечно-
сті космічних польотів пропонувалися
миші й пацюки. Як варіант, розглядалися
й мавпи, але все ж обрано було собак,

оскільки вони краще піддаються
дресировці та є спокійнішими від
мавп.

Конструктори встановили мак-
симальну масу собаки – 6-7 кг,
однак маленькі породисті собач-
ки не годилися для польоту: вони
– ніженки, дуже вибагливі та пе-
ребірливі у харчах. Тому собак ви-
бирали у притулку для бездомних
тварин. За рекомендаціями кіне-

матографістів й фотографів було виріше-
но відбирати виключно білих собак, адже
вони краще виглядали у кадрі.

Потім усі відібрані білі собаки прохо-
дили жорсткий конкурс та відсіювалися –
після барокамери, центрифуги й віброс-
тенда. З 10 собак, що пройшли відбір, на
перший космічний політ з живою істотою
на борту претендували три – Альбіна,
Лайка й Муха. Перша з них вже здійснила
2 суборбітальних польоти, але її пожалі-
ли: Альбіна чекала цуценят. Вона була
призначена дублером. Муху забракували
через криві лапи – це виглядало б неес-
тетично у кадрі. Вона стала так званою
“технологічною” собакою – на ній тесту-
вали роботу апаратури й систем.

Залишалася Лайка. Перед польотом її
прооперували, встановивши датчики ди-
хання на ребра й датчик пульсу біля сон-
ної артерії.

На останньому етапі собак тривалий
час тренували у макеті контейнера. Коли
Лайка вже знаходилася на Байконурі, її
на декілька годин саджали до кабіни, де
вона звикала до кормушки, носіння дат-
чиків, комбінезону, а також – до асеніза-
ційного пристрою та до знаходження у
замкненому просторі.

До контейнера комбінезон Лайки крі-
пився за допомогою маленьких тросиків,
довжина яких дозволяла їй лежати, сиді-
ти і навіть трохи пересуватися вперед-
назад. У нижній частині тросиків знаходи-
лися контактно-реостатні датчики, які ре-
єстрували активність рухів собаки.

Вранці 31 жовтня 1957 року розпоча-
лася підготовка до посадки в супутник.
Лайці обробили шкіру розведеним спир-
том, місця виходів дротів від датчиків –
йодом. Всередині дня собаку посадили в
герметичну камеру, а о першій ночі її
встановили на ракету. Незадовго перед
цим камеру довелося розгерметизувати,
аби напоїти Лайку.

Запуск “Супутника-2” був виконаний 3
листопада 1957 року. Телеметричні дані
свідчили про те, що після дії переванта-
жень, коли Лайка вже знаходилася у не-
вагомості, частота пульсу відновилася
майже до нормальних параметрів, актив-
ність стала помірною, а рухи – плавними.
Втім, часу на нормалізацію пульсу знадо-

билося втричі більше, ніж під час назем-
них експериментів. Електрокардіограма
не показала ніяких патологічних змін.

Лайка була живою протягом чотирьох
витків навколо Землі. На жаль, її повер-
нення на той час було нездійсненним.
Через помилку розрахунку площі супут-
ника й відсутності системи терморегулю-
вання температура за цей час піднялася
до 400С. Через 5-7 годин після старту ра-
кети собака загинула. Причиною смерті
став стрес и перегрів. Сам же супутник
виконав ще 2370 витків навколо Землі й
згорів у її атмосфері 14 квітня 1958 року.

Під час підготовчого етапу передбача-
лося, що собака проживе щонайменше
тиждень. Тому спеціальна комісія з ЦК та
Ради міністрів, що не повірила в те, що
Лайка загинула через конструкторські
прорахунки, наказала провести експери-
менти зі схожими умовами на Землі.
Внаслідок цих дослідів загинуло ще 2 со-
баки...

Радянська преса не відразу оцінила
значимість події. ТАРС офіційно повідо-
мило про запуск “Супутника-2” у той са-
мий день, але у статті спочатку було пе-
рераховано все науково-дослідницьке
устаткування й лише наприкінці, немовби
між рядками, було зазначено, що на бор-
ту знаходиться собака з кличкою Лайка.
Для Заходу це стало справжньою сенса-
цією. У статтях західних газет і журналів
захоплювалися Лайкою та переживали за
неї.

Протягом 7 днів СРСР передавав дані
про самопочуття вже мертвої собаки, і
лише через тиждень після запуску пові-
домив про те, що Лайку буцімто приспа-
ли. Це викликало небувалий шквал кри-
тики у західних країнах з боку захисників
прав тварин. У Кремль полетіло тисячі
гнівних листів із протестами проти жорс-
токого поводження з тваринами. В одно-
му з них із сарказмом навіть було запро-
поновано послати замість собаки у кос-
мос першого секретаря ЦК КПРС Микиту
Хрущова!..

Експеримент, яким земляни завдячу-
ють Лайці, підтвердив, що жива істота
здатна пережити запуск на орбіту й нева-
гомість. Першими послідовниками Лай-
ки, які полетіли в космос та повернулися
з орбітального польоту, стали собаки Біл-
ка й Стрілка. Ну, а першопрохідцеві кос-
мосу, Лайці, було встановлено пам’ятни-
ки у Москві та на Криті. У столиці Росії
двометровий пам’ятник у вигляді косміч-
ної ракети, що переходить у долоню, на
якій гордо стоїть Лайка, було встановле-
но до Дня космонавтики 11 квітня 2008
року на території інституту військової ме-
дицини на Петровсько-Разумовській
алеї. На грецькому ж острові Крит па-
м’ятник радянській собаці-космонавту
встановлено у музеї Homo Sapiens. До
речі, там є і пам’ятники Юрію Гагаріну й
Нілу Армстронгу, а також – загиблим екі-
пажам “Аполлона”, “Союзів” та “Шатлів”.
Всього – 21 людині...

Підготував Олексій Тригуб.

Хоча космос освоюється не дуже швидкими темпами, побу-
вали в ньому вже сотні людей і тварин. Але імена далеко
не всіх набули всесвітньої відомості. Такої слави удостоїли-
ся одиниці – лише ті, кому судилося стати першими. Серед
таких – перший землянин, який полетів у космос, Юрій Га-
гарін, перша людина, яка вийшла у відкритий космос,
Олексій Леонов, перша людина, нога якої ступила на Мі-
сяць, Ніл Армстронг... Але все ж першим у цьому переліку
піонерів космосу стало, безумовно, ім’я радянської двор-
няжки Лайки – першої собаки, що побувала у космосі...

Собака, яку знає 
вся планета



14 листопада 1935 р. народився заступ-
ниê Генеральноãо êонструêтора з льотних
випробувань ДКБ О.К.Антонова (1965),
заслужений працівниê транспорту Уêраїни
А.Г.Буланенêо.

15 листопада 1914 р. народився êонс-
труêтор авіадвиãунів, êерівниê ЗМКБ “Про-
ãрес” (1968-1988), Герой Соціалістичної
Праці  В.О.Лотарьов. 

15 листопада 1922 р.
народився війсьêовий
льотчиê, повний êавалер
ордена Слави, Герой
Радянсьêоãо Союзу
І.Г.Драченêо.

15 листопада 1925 р.
народився ãо ло ва спі л êи
ве те ра нів війсьê ППО
м. Херсон, êо ман дир
Херсон сь êої ãва р дій сь êої
зе ні т ної ра êе т ної ор де на
Че р во но ãо Пра по ра бри ãа ди  (1967 – 1978)
М.І.Га р ãо ла.

15 листопада 1972 р. вперше було запу-
щено в США науêово-дослідний супутниê
Explorer-48.

15 листопада 1988 р. відбувся перший
êосмічний старт ОК “Енерãія – Буран”. Орбі-
тальний êорабель “Буран” здійснив два обе-
рти навêоло Землі і вперше в світі здійснив
посадêу в автоматичному режимі (Байêонур).

16 листопада 1904 р. народився авіа-
êонструêтор, винахідниê першоãо в світі êри-
ла стрілоподібної форми для реаêтивних ви-
нищувачів О.С.Мосêальов.

16 листопада 1949 р.
народився начальниê ДП
“ Одесьêий авіаційний
завод ” В.В.Юхачов.

16 листопада 1952 р.
народився начальниê зе-
нітних раêетних війсьê –
заступниê начальниêа
ППО апарату начальниêа
ППО Командування ПС ЗС Уêраїни Ю.І.Галу-
шêо (2006-2010).

16 листопада 1979 р. народився Вінни-
цьêий проêурор з наãляду за додержанням
заêонів у війсьêовій сфері М.В.Козачуê.

17 листопада 1923 р. народився заслу-
жений льотчиê-випробувач, Герой Радянсь-
êоãо Союзу І.К.Вєдєрніêов.

17 листопада 1931 р. здійснив перший
політ автожир ЦАГІ-2ЄА, С.О.Корзинщиêов.

17 листопада 1986 р. здійснив перший
політ навчально-спортивний вертоліт одноã-
винтової схеми Мі-34.

17 листопада 1992 р. було запущено су-
путниê радіотехнічної розвідêи “Космос-2219”.

17 листопада 1997 р. було запущено
супутниê “Ресурс Ф-1М”, яêий призначено
для вивчення природних ресурсів.

18 листопада 1748 р. М.В.Ломоносов
побудував перший у світі анемометр – при-
стрій для визначення напрямêу і сили вітру.

18 листопада 1899 р. народився поляр-
ний льотчиê М.В.Водоп’янов.

18 листопада 1921 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
М.П.Одинцов.

18 листопада
1972 р. здійснено першу в СРСР посадêу лі-
таêа на палубу êорабля, М.С.Деêсбах на
ЛВЗП Яê-36М (Яê-38) сів на ПКР “Мосêва”.

18 листопада 1982 р. в СРСР був виве-
дений на орбіту малий студентсьêий супут-
ниê “Ісêра-3”.
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Операция “Анадырь” 
“Анадырь” – кодовое название секрет-

ной операции по размещению советского
оружия, в том числе баллистических ракет
средней дальности, на Кубе в 1962 году.
Работу по плану доставки и размещения
советских войск на Кубе возглавили Мар-
шал Советского Союза Иван Баграмян –
заместитель Министра обороны СССР –
начальник Тыла Вооруженных Сил СССР и
заместитель начальника Генерального
штаба ВС СССР генерал-полковник
С.П.Иванов. 

Разработку операции по переброске
войск на Кубу осуществлял непосредствен-
но Генеральный штаб Вооруженных Сил
СССР. В Главном оперативном управлении
Генерального штаба был создан специаль-
ный отдел по этой операции, где решались
все оперативные вопросы. Организовыва-
лось все взаимодействие органов, служб и
штабов видов Вооруженных Сил, а также
средств Минморфлота, представитель ко-
торого постоянно находился в Генеральном
штабе ВС. Параллельно и по дипломатиче-
ским каналам началась работа по обеспе-
чению операции “Анадырь” . В сжатые сро-
ки был подготовлен “Договор между прави-
тельством Республики Куба и Правительст-
вом СССР о военном сотрудничестве для
защиты национальной территории Кубы в
случае агрессии” (Название документа по-
дано в том варианте, который был парафи-
рован Э.Че Гевара и Министром обороны
СССР Р.Я. Малиновским). Но он не был по-
дписан главами государств и не приобрёл
юридической силы. Планировалось его по-
дписать и объявить когда советские войска
будут передислоцированы и боеготовы.
При отлете кубинской делегации из Моск-
вы Н.С.Хрущев в своем выступлении ска-
зал: “… операция “Анадырь” будет истори-
ческой (действительно, как в воду смот-
рел!). Если мы выполним эту операцию, это
будет величайшей победой. Всему миру
будет ясно, что США не всесильны…” .

Во исполнение принятых правительст-
вом страны, Министерством обороны и
Генеральным штабом решений Главное
командование и Главный штаб РВСН раз-
рабатывали и доводили до войск докумен-
ты, определявшие подготовку войск к про-
ведению операции под видом учений (ле-
гендой прикрытия считалось проведение
стратегического учения на севере страны,
отсюда и название “Анадырь” ; авт.) Уже в
июне 1962 года были разработаны и под-
писаны начальником Главного штаба
РВСН генерал-полковником А.М.Никольс-
ким “Указания по подготовке учений” , в
которых излагались следующие основные
требования: доукомплектовать до полных
штатов соединения и части, привлекае-
мые к учению, личным составом, вооруже-
нием и техникой; подготовить к транспор-
тировке необходимые совершенно секре-
тные, секретные и несекретные докумен-
ты; подготовить запасы продовольствия
на 60 суток, а также компоненты ракетного
топлива из расчета 1,75 заправки на каж-
дую ракету Р-12 и 1,5 заправки на ракету
Р-14; подготовить, проверить и упаковать
в специальную тару личное оружие и бое-
припасы к нему; оформить документы на
оставляемое в войсках вооружение, тех-
нику и материальные средства. 

Главные управления, управления и слу-
жбы РВСН разработали детальные планы
укомплектования частей, привлекаемых к
учению, ракетным вооружением, автомо-
бильной, инженерной техникой и средст-
вами связи. В первых числах июля были
сформированы оперативные группы по
приему и отправке войск на морских тран-
спортных суднах.

В июне 1962 года Генштаб ВС СССР
утвердил руководство операцией “Ана-

дырь” : командующий –
генерал армии И.Плиев,
его первый заместитель
– генерал-лейтенант
П. Данкевич, член Воен-
ного совета – начальник
политического управле-
ния группы – генерал-ма-

йор Н. Петренко, начальник штаба – гене-
рал-майор П. Акиндинов.

Заметим, что сама операция “Анадырь”
должна была проводиться соединениями,
сформированными в основном на базе
43-й Ракетной армии, созданной 20 авгус-
та 1960 г. В состав армии вошли ракетные
бригады и дивизии, которые дислоцирова-
лись в Украине, в районных центрах Хмель-
ницкой, Волынской, Винницкой, Ивано-
Франковской областей (Гайсин, Дунаевцы,
Ярмолинцы, Каменка-Бугская, Славута,
Золочев, Броды, Свалява, Мукачево,
Стрый, Белые Коровичи, Коростень и др.).

Уже в июне Главный штаб РВСН начал
подготовку штатной структуры ракетной
дивизии, направляемой на Кубу. В середи-
не июня Генеральным штабом ВС были
утверждены новые штаты управления диви-
зии, ракетных полков и птрб и начато фор-
мирование частей и подразделений, в том
числе и новых, ранее не предусмотренных
штатами дивизии подразделений (хлебоза-
вод, инженерно-сапёрный батальон и др.).

В ходе подготовки переброски ракет-
ной дивизии на Кубу были выполнены бес-
прецедентные объемы маскировочных ра-
бот, давшие блестящий результат. Огром-
ное и исключительное значение в период
подготовки и проведения операции при-
давалось разработке и строгому соблюде-
нию требований режима секретности вы-
полняемых работ. Прежде всего, это леге-
нды прикрытия, внедрение которых дово-
дилось до сознания буквально каждого во-
ина. При выдвижении подразделений из
военных городков и по прибытии в порт
личному составу разъяснили, что получена
задача отработать вопросы переброски
ракетных подразделений в другие районы
страны морским путем.

Жестокие требования предъявлялись к
маскировке техники и личного состава на
морских судах. В портах погрузки личный
состав лишался связи по телефону, почто-
вые отправления были задержаны на 4-5
месяцев. Все осуществлялось в глубочай-
шей тайне, что в значительной мере способ-
ствовало успешному проведению операции.

51-я ракетная дивизия. 
Формирование и передислокация
Предстояло осуществить операцию,

невиданную в мировой истории. Требо-
валось в назначенные сроки, скрыто, че-
рез моря и океан доставить на Кубу раке-
тную дивизию в составе 4-5 ракетных
полков, предварительно подготовив там
места для размещения ракетных дивизи-
онов…

Первый подготовительный этап опера-
ции по развертыванию ракетной дивизии
на Кубе охватывает период с 14 июня, ког-
да была издана директива Главного штаба
РВСН и Главнокомандующим РВСН утверж-
ден план мероприятий по подготовке к уче-
нию “Анадырь”, по 10 августа, когда была
начата передислокация дивизии на Кубу.

51-я ракетная дивизия формировалась
в составе пяти ракетных полков. Основу
составляла ракетная дивизия, дислоциро-
ванная в г. Ромны под командованием ге-
нерал-майора Игоря Стаценко. В форми-
руемую дивизию вошли три полка, кото-
рыми командовали полковники Александр
Коваленко, Николай Черкасов и подполко-
вник Юрий Соловьев. По одному полку бы-
ло включено из Шяуляйской и Белокоро-
вической ракетных дивизий.

Итак, командиром 51-й Ракетной диви-
зии был утвержден генерал И.Стаценко,
заместителем – полковник Б.Бондаренко,
начальником штаба – полковник И.Осад-
чий. Эта 51-я РД и должна была осущест-
вить операцию “Анадырь” . Всего в диви-
зию входило пять ракетных полков: три с
ракетами Р-12 и два с ракетами Р-14. Об-
щая численность составила около 11 ты-

сяч человек. Боевой запас состоял из 60
ракет, из которых тридцать шесть ракет
Р-12 и двадцать четыре ракеты Р-14.

Довольно сложным оказался вопрос с
подбором личного состава. Директивой
Главного штаба РВСН предписывалось на
укомплектование 51-й РД отбирать прежде
всего военнослужащих тех частей и подраз-
делений, которые привлекались на учение
“Анадырь” . Но этой же директивой опреде-
лялся и ряд ограничений по отбору личного
состава, прежде всего по состоянию здо-
ровья. Естественно, весь личный состав по-
двергался проверке еще и органами КГБ…

Части и подразделения комплектова-
лись спешно, большое внимание уделя-
лось национальности, дисциплинирован-
ности, моральным качествам и профес-
сионализму. Солдаты и сержанты отбира-
лись 2-го и 3-го годов службы. Многие
подразделения пополнились на 30-50%
новым личным составом. В короткие сро-
ки проводилось их слаживание и проверка
выполнением учебных и боевых стрельб
на полигонах.

В итоге проведенных мероприятий по
комплектованию большое количество лич-
ного состава, включенного в состав 51-й РД,
было заменено военнослужащими полков,
которые не входили в состав убывающей
дивизии. В последующем это сказалось на
слаженности боевых расчетов, тем более
что на слаживание времени не остава-
лось…

А тем временем в части дивизии нача-
ли поступать тысячи вагонов со строите-
льными материалами, техникой и различ-
ным оборудованием, которые надо было
разгружать, обеспечить охрану и сохран-
ность материальных ценностей. Все это
легло дополнительной тяжелой нагрузкой
на солдат и сержантов, свободных от не-
сения боевого дежурства. 

Силами личного состава ракетных пол-
ков изготовлялись деревянные ящики (та-
ра) для упаковки в них имущества. Их были
сотни, но все они имели свой индекс, свою
запись в реестре, чтобы на месте назначе-
ния можно было разобраться. Ракетные
дивизионы, которые еще несли боевое де-
журство, по графику снимались с него, об-
служивали и готовили к транспортировке
морем свое оборудование. В готовности к
погрузке имущества стояли колонны авто-
мобилей. С соблюдением режима секрет-
ности и маскировки, по специальным мар-
шрутам, под контролем военной автоинс-
пекции и подразделений комендантской
службы оборудование перевозилось на
железнодорожные станции к местам пог-
рузки в вагоны. Все работы проводились
только в темное время суток. А летние но-
чи коротки… Темп работы нарастал день
ото дня.  

10 августа 1962 года ракетный полк,
которым командовал И. Сидоров, и поле-
вая ремонтно-техническая база под ко-
мандованием подполковника Шишенко
начали погрузку в железнодорожные эше-
лоны. Начался второй этап операции по
передислокации дивизии на Кубу. Гружен-
ные эшелоны отправлялись в морские по-
рты Балтийск, Одесса, Николаев для по-
грузки на теплоходы и сухогрузы… Да и
сама погрузка на морской транспорт была
довольно не простым делом. Здесь теперь
работу вели круглосуточно специально об-
разованные команды. Солдатам и сержан-
там не разрешалось появляться на терри-
тории порта, они размещались в военных
городках, где с ними проводились занятия
по специальной подготовке при переходе
морем. Погрузка ракет, техники и имущес-
тва шла в строгом соответствии с графи-
ком. На погрузку одного судна в среднем
уходило до 4 – 5 суток. Особую трудность
представляла погрузка в трюмы крупно-
габаритных и крупнотоннажных боевых ра-
кет Р-12 и Р-14, а также наземного, подъ-
емно-транспортного, заправочного обору-
дования и других агрегатов ракетных ком-
плексов…

На грани ядерной катастрофы.

1962 год –
Карибский кризис.

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував 
Володимир Алєксєєв.



Видання Cover Girl запросило
7-класницю до співпраці після
того, як вона стала інтернет-сен-
сацією, розмістивши на YouTube
власні відеоуроки з макіяжу.

Її відеоблогом зацікавилися
понад 14 мільйонів користувачів,
пише Radar Online.

Талія Джой хворіє на лейкемію
та має пухлину в мозку. Якщо дів-
чинці не допоможе транспланта-
ція кісткового мозку, вона прожи-
ве ще лише 4 місяці.

Макіяжем вона захопилася 6
років тому, коли їй уперше поста-
вили страшний діагноз – нейроб-
ластома 4-ї стадії. Втративши
своє волосся, Талія не захотіла
носити перуки та замислилася
про те, як замість цього може
привернути увагу до рис свого
обличчя.

“Ти не думаєш “О Господи, я
помру”. Радше “Я втрачу своє во-
лосся, я стану худюща, я не змо-
жу їсти, ходити до школи, бачи-
тися з друзями”, – пригадала дів-
чина в одному з відео, пише The
Daily Mail.

Терплячи тортури хіміотерапії,
радіотерапії, процедури переса-
дки стовбурових клітин та пере-
ливань крові, Талія знаходила в
собі сили щотижня давати своїм
шанувальникам відеоуроки з ма-
кіяжу.

“Коли я накладаю макіяж, я
відчуваю, що можу вхопити ті ри-
си, які мені справді в собі подо-
баються. Коли хтось на мене ди-
виться, я відчуваю, що вони див-

ляться на мій макіяж, а не на мою
лису голову, – сказала вона. – Я
просто намагаюся зробити так,
щоби молоді дівчата, молоді жін-
ки, усі почувалися красивими за-
вдяки мейкапу”.

Коли лікарі повідомили Талії,
що шанси на зцілення в неї неве-
ликі, дівчина розповіла і про це в
своєму відеоблозі.

“Я просто хотіла вам про це
сказати, люди, бо не хочу, щоб це
було секретом”, – мовила вона,
запевнивши, що продовжуватиме
вести уроки “скільки зможе”.

Останньою надією для Кас-
теллано є трансплантація кістко-
вого мозку, але дівчинка вагаєть-
ся, чи йти їй на складну опера-
цію, адже її бідне тіло вже досить
настраждалося.

“Сподіваюся, люди, ви зрозу-
мієте, через що я пройшла, що не
хочу робити трансплантацію… Це
несправедливо щодо мене. Мені
лише 13. Я не мала б цього роби-
ти… Це справді несправедливо
щодо дітей – хворіти на рак”, –
поділилася вона.

“Подорож із раком була захоп-
лива. Але кожна подорож мусить
закінчитися”, – додала Талія.

13-річна Талія Джой Ка-
стеллано, яка, попри
страшну недугу, не втра-
чає оптимізму, стала по-
чесним лицем відомого
косметичного бренду.

В РАМКАХ ПІДГОТОВКИ
ДО ПОЛЬОТІВ

Кожного року у клініках тера-
певтичного профілю Військово-
медичного клінічного центру
Центрального регіону проходить
лікування понад 8000 хворих, із
них 1000 таких, які потребують
кваліфікованої допомоги у спеці-
алістів відділення реанімації та
інтенсивної терапії. 

З нагоди відкриття відділення
Центр відвідали провідні медичні
спеціалісти на чолі з ТВО дирек-
тора Військово-медичного депа-
ртаменту Міністерства оборони
України Віктором Жаховським,
командувач Повітряних Сил ЗС
України генерал-лейтенант Юрій
Байдак та представники вете-
ранських організацій.

– Нині ВМКЦ ЦР – це високо-
спеціалізований багатопрофіль-
ний лікувально-профілактичний
заклад, – наголосив Віктор Жа-
ховський, – особовий склад яко-
го не зупиняється на досягнуто-
му.  І в цьому керівництво Війсь-
ково-медичного департаменту
всіляко допомагає та підтримує.
Підтвердженням слів є те, що
протягом року було закуплено
новітнє устаткування для
ВМКЦ ЦР на суму близько деся-
ти мільйонів гривень.

Приємно зазначити і те, що
особовий склад Центрального
регіону впроваджує систему на-
дання медичної допомоги, яка
передбачає не збільшення ліжко-
місць, а запровадження для оду-
жання інноваційних технологій та
методів. А це скорочує термін
перебування хворих на ліжку, тим
самим суттєво збільшуючи кіль-
кість пацієнтів, які матимуть змо-

гу отримати кваліфіко-
вану допомогу. 

Цього разу предста-
вники медичного депа-
ртаменту вручили відді-
ленню інфузійний на-
сосний пристрій для
внутрішньовенних вли-
вань.

– Новий підрозділ,
по-перше, – зазначає
полковник м/с Сергій
Петрук, – дозволить
військовим медикам
сконцентруватися на
лікуванні конкретного
захворювання та вести
пацієнта від реаніма-
ційної палати до випи-
ски з лікувального за-
кладу. По-друге, виве-
дення кардіохворих з традиційної
реанімації, в якійсь мірі, зніме
навантаження на його медперсо-
нал, котрий лікує пацієнтів із різ-
ними патологіями. Та основною
причиною, через які виникла не-
обхідність в удосконаленні на-
дання терапевтичної допомоги, є
висока кількість із хворобами си-
стем кровообігу. 

Зокрема, за даними Міністер-
ства охорони здоров’я, у кожно-
го третього українця – хворе сер-
це. Щодо інфаркту, то він, за
словами військового лікаря,  “по-
молодшав”. Якщо десять років
тому інфаркт міокарда був хво-
робою п’ятдесятирічних, то сьо-
годні він уражає осіб 35-40 років.

Відділення розраховане на
шість ліжко-місць, у якому, із ви-
користанням  міжнародних стан-
дартів, надаватиметься медична

допомога, проводитиметься ін-
тенсивна терапія таких серйоз-
них захворювань, як, наприклад,
інсульти, інфаркти, важкі форми
пневмоній. Підготовлено досвід-
чених лікарів та середній медпе-
рсонал, котрим освоєна експлуа-
тація сучасного діагностичного і
лікувального устаткування, зок-
рема апаратів для штучної венти-
ляції легень, дефібриляторів,
електрокардіографів, кисневих
концентратів.

Незабаром у Військово-меди-
чному клінічному центрі Центра-
льного регіону планується від-
криття спеціалізованої операцій-
ної зали, де травматологи, орто-
педи та нейрохірурги проводити-
муть втручання за допомогою
малоінвазійних технологій.

Руслан Лінник.
Фото автора.
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ВІЙСЬКОВА МЕДИЦИНА Як повідомляли “Крила
України” у Військово-ме-
дичному клінічному
центрі Центрального регіо-
ну, де начальником пол-
ковник медичної служби
Сергій Петрук, було від-
крито довгоочікуване і
вкрай необхідне відділен-
ня. Окрім медичних під-
розділів клініки невідкла-
дної медичної допомоги,
інтенсивної терапії, анес-
тезіології, реанімації та
детоксикації, що працю-
ють вже багато років,
прийматиме хворих ще
одне – сучасне відділення
реанімації та інтенсивної
терапії (для терапевтич-
них хворих) кардіологіч-
ної клініки. 

Вимоги часу УРОК МУЖНОСТІ

У Військово-медичному
клінічному центрі
Центрального регіону
проходять лікарсько-
льотну комісію військові
пілоти Збройних cил Рес-
публіки Уганда. Варто за-
значити, що ВМКЦ ЦР –
єдине місце в українсько-
му війську, де є потужна
база та авіаційні медики
для проведення стаціона-
рно лікарсько-льотної ек-
спертизи, спеціальних до-
сліджень та психофізіоло-
гічної підготовки льотного
складу.

Угандійці проходять ЛЛК 

Військові лікарі управління авіаційної та косміч-
ної медицини перевірятимуть стан здоров’я  піло-
тів зі Східної Африки з метою їх допуску до участі в
спеціалізованій програмі підготовки на вертольо-
тах типу Мі-24, яку вони проходитимуть в полку ар-
мійської авіації Сухопутних військ Збройних Сил
України, що в Херсоні.

Угандійці проходять ЛКК за схемою, передбаче-
ною для ві т чи з ня них військових авіаторів. Зокрема,
це огляд у медичних спеціалістів, лабораторна, фі-
зіологічна, рентгенологічна діагностика, клініко-
психологічне обстеження та висотні дослідження.

– Я проходив лікарсько-льотну комісію, – розпо-
відає командир ланки капітан Андруга Джорж Буга,
– не тільки у своїй рідній країні, а в Ізраїлі, Словенії
та Китаї, тому мені є з чим порівняти. Українські
авіаційні лікарі на високому професійному рівні
проводять обстеження, застосовують різноманітні
новітні для мене напрямки в діагностиці захворю-
вань. Такі підходи  дозволяють отримувати якнай-
повніше уявлення про стан мого організму, його
резервні можливості.

Руслан Лінник.
Фото автора.

Дівчинка, хвора на рак, 
стала обличчям косметичного бренду

ВЧЕНІ СТВЕРДЖУЮТЬ

“Ідеться про те, щоб мати в
голові механізми, котрі допомо-
жуть робити те, що треба, навіть
коли людина дуже схвильована”,
– пояснює він. За його словами,
завдання рятувальника – згадати
в момент небезпеки відповідну
ритмічну пісню.

Знадобляться шлягери з ри-
тмом 100-120 бітів на хвилину.
Дослідження показали, що 100-
120 рухів протягом хвилини мо-
жуть відновити кровообіг не-
притомного, каже професор
Бьоттіґер.

Науковець нагадує: в ситуації
“життя або смерть” байдуже, яку
пісню ви оберете. Головне, щоб
це допомогло врятувати людину.
“Досвід показує, що в більшості
випадків люди тиснуть надто сла-
бко”, – зауважує він. Грудна кліт-
ка має “прогнутися” на п’ять-
шість сантиметрів. Тобто глибше,
ніж раніше вважалося правиль-
ним серед медиків.

“Це означає: в разі сумніву ти-
сніть щосили, – наголошує лікар.
– Навіть якщо почуєте тріск: пе-
релом ребра – це не так страш-
но, швидко заживе. Головне –
врятувати життя людини”. Адже,
якщо тиснути несміливо, потерпі-
лий може померти.

Коли серце перестає постача-
ти кров, поступово припиняється
діяльність мозку й людина втра-
чає свідомість. Якщо не робити
правильних дій, за п’ять-сім хви-
лин мозок зазнає незворотних

ушкоджень.
За оцінками Німецького това-

риства анестезіології та інтенси-
вної медицини, першу медичну
допомогу потерпілим у Німеччи-
ні надають лише 15% тих, хто міг
би її надати. Це дуже мало в по-
рівнянні з іншими країнами.

Експерти товариства підраху-
вали: тільки в Німеччині щороку
могли би бути врятовані на де-
сять тисяч життів більше, якби
постраждалі отримали своєчасну
допомогу. У Європі щороку мож-
на було б уберегти від смерті на
сто тисяч людей більше, адже
непрямий масаж серця у полови-
ні випадків повертає людину до
життя.

У Німеччині невідкладну допо-
могу найуспішніше надають на
роботі: у 34% ситуацій людей
вдається врятувати. Натомість,
коли нещастя трапляється вдо-
ма, потерпілим адекватно допо-
магають тільки у 12% випадків.
Бернд Бьоттіґер пояснює це тим,
що на роботі люди рішучіші та
краще знають, що саме треба
робити.

У серпні 2012 року Німецький
серцевий фонд у Франкфурті-на-
Майні презентував безкоштов-
ний IPhone-додаток для “чайни-
ків”. Якщо в людини раптово зу-
пиняється серце, власник теле-
фона зможе допомогти, заванта-
живши стислу інструкцію. Дода-
ток допомагає розпізнати типові
симптоми інфаркту. 

Надаючи невідкладну 
медичну допомогу, необхідно
згадувати ритмічні пісні

Тоді легше робити непрямий масаж серця і грудної
клітини. Серед рятівних хітів – “Stayin’ Alive” від Bee
Gee, “Like a Prayer” Мадонни чи “Dancing Queen” гу-
рту ABBA.
Так вважає професор Бернд В. Бьоттіґер із клініки
Кельнського університету, якого цитує Deutsche Welle. 
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Тир. 3400 (на місяць)            Зам. № 122241.

Сформована бригада була на
фондах ракетної дивізії зі складу
ракетних військ стратегічного при-
значення, звідти прийшла і значна
частина військовослужбовців, які
розпочинали службу в бригаді. В
минулі роки наша газета писала
про історію та бойовий шлях цього
з’єднання, яке прославило себе в
роки Великої Вітчизняної війни.

Військовослужбовці бригади
пам’ятають про подвиги поперед-
ніх поколінь ракетників і артилери-
стів. Їхніми зусиллями відновлено
роботу музею історії з’єднання,
проводиться активна співпраця з
ветеранськими організаціями.
Зберігається в частині і переданий
їй, як символ спадкоємності поко-
лінь, Бойовий Прапор 19-ї ракет-
ної дивізії з орденами Червоного
Прапора, Суворова і Кутузова ІІ
ступеня, якими було нагороджене
з’єднання у грізні воєнні роки.

Проте не гоже діючим військо-
вослужбовцям лише пишатися за-

слугами дідів і прадідів. Та 15 ро-
ків тому, відверто кажучи, ще не
було чим пишатися. Адже спільни-
ми між розформованим з’єднан-
ням та створеною ракетною бри-
гадою були хіба що назва “ракет-
на” та успадковане найменування
частини. А тактика дій, способи
бойового застосування та навіть
організація бойового навчання й
служби військ ракетних частин і
підрозділів Сухопутних військ,
озброєних мобільними ракетними
комплексами, докорінно відрізня-
лися від дій частин ракетних військ
стратегічного призначення, на
озброєнні яких перебували міжко-
нтинентальні ракети в шахтних пу-
скових установках.

Тож створеному колективу до-
велося докласти чималих зусиль
заради опанування незнайомої
для них ракетної техніки.  І вже че-
рез рік, в ході навчань Збройних
Сил України “Осінь-98”, бригада
провела навчально-бойові пуски
двох оперативно-тактичних ракет
на полігоні “Чауда”. 

Готовність до виконання за-
вдань за призначенням підтверди-
ла і перевірка Головною інспекці-
єю Міністерства оборони України,
яка працювала в частині восени
2000 року.

Успішно справилися ракетники
з поставленим завданням з про-
ведення навчально-бойового пус-
ку і в 2001 році, коли в ході на-
вчань Збройних Сил України “Пів-
денний редут” частина виконала

заходи відмобілізування та приве-
дення у бойову готовність з пода-
льшим висуванням визначених
підрозділів на полігон та участі в
операції стратегічних неядерних
сил стримування шляхом нанесен-
ня ракетного удару по визначеній
цілі.

На превеликий жаль для ракет-
ників, з того часу бригада не залу-
чалася до проведення навчально-
бойових пусків ракет. З огляду на
міркування безпеки військової дія-
льності це є цілком зрозумілим,
адже дослідження показали, що
розташування українських поліго-
нів не може гарантувати стовідсот-
кової безпеки під час проведення
пусків ракет.

Незважаючи на це, бригада
продовжувала жити напруженим
життям і з року в рік гідно викону-
вала поставлені завдання.

Протягом 2005-2007 років час-
тина переозброюється. На зміну
застарілому ракетному комплексу

оперативно-тактичного призна-
чення 9К72, який відомий у світі як
“Скад”, приходить більш сучасний
та високоточний комплекс тактич-
ного призначення 9К79, відомий
широкому загалу під назвою “Точ-
ка”. І тут доводиться вирішувати
завдання отримання нової техніки,
її вивчення та опанування спосо-
бами застосування.  Не є таємни-
цею і те, що здавання техніки на
бази зберігання теж потребує чи-
малих зусиль.

Саме в цей час, на початку
2007-го, ракетники переживають
серйозну подію. Командувачем
Сухопутних військ Збройних Сил
України проводиться раптова пе-
ревірка бойової готовності ракет-
ної бригади та дислокованого в
гарнізоні міста Хмельницького
полку спеціального призначення.
В ході перевірки підрозділи ракет-
ної бригади відпрацювали питання
відмобілізування та приведення у
бойову готовність, підготували
стартові позиції та визначеним
складом зайняли їх. Особовий
склад полку спеціального призна-
чення мав завдання виведення з
ладу розгорнутих на стартових по-
зиціях ракетних підрозділів та їх
пунктів управління. За оцінкою ко-
мандувача Сухопутних військ
Збройних Сил України генерал-
лейтенанта В.Фролова,  ракетники
відпрацювали навчально-бойові
завдання на оцінку “добре”.

В 2008 році особовий склад ра-
кетної бригади, поряд з іншими

частинами Збройних Сил України,
бере участь у військовому параді з
нагоди 17-ї річниці Незалежності
України. Очолював парадний роз-
рахунок тодішній заступник ко-
мандира бригади полковник Ген-
надій Бачмага.

Нелегким для ракетників ви-
явився 2009-й. Саме того року, 4
квітня, під час робочої поїздки на
Хмельниччину частину відвідав
Президент України – Верховний
Головнокомандувач Збройних Сил
України. Захід носив плановий ха-
рактер, і ракетникам довелося до-
класти чималих зусиль, щоб нале-
жним чином продемонструвати
перевантаження ракети, розгор-
тання з маршу у бойовий порядок
та нанесення групового ракетного
удару. Кращі військовослужбовці
були заохочені Президентом Укра-
їни іменними годинниками.

А вже через тиждень після візи-
ту Верховного Головнокомандува-
ча Збройних Сил України частина
підлягає перевірці Головною ін-
спекцією Міністерства оборони
України. І з цим завданням ракет-
ники гідно впоралися. 

Протягом 2010 року ракетни-
кам довелося виконувати дещо не
типові для ракетної бригади за-
вдання. В липні того року, в ході
проведення навчань Збройних
Сил України “Взаємодія-2010”, на
базі частини проводилося показо-
ве мобілізаційне заняття під керів-
ництвом начальника Головного

управління оборонного плануван-
ня Генерального штабу Збройних
Сил України. В ході заняття брига-
дою були підготовлені та розгор-
нуті стаціонарний та рухомий пун-
кти прийому особового складу,
проведено реальне відмобілізу-
вання військовослужбовців запа-
су, сформовано визначений під-
розділ, проведено його бойове
злагодження та демонстрація ос-

новних форм бойового застосу-
вання.

У 2010-11 роках частина за за-
гальним рейтингом виборює при-
зові місця і є кращою в своєму ро-
ді військ та на передових позиціях
серед частин безпосереднього
підпорядкування Командування
Сухопутних військ Збройних Сил
України.

Важливою подією поточного
року став позаплановий захід бо-
йової підготовки – проведення та-
ктичних навчань зі стартовою ба-
тареєю на полігоні 300-го механі-
зованого полку “Прибан”. Незва-
жаючи на обмежений час на підго-
товку, визначені підрозділи здійс-
нили марш до місця проведення
навчань та під керівництвом засту-
пника командира бригади підпол-
ковника Сергія Фріза провели так-
тичні навчання за темою: “Підгото-
вка та ведення бойових дій стар-
тової батареї у складі ракетного
дивізіону. Нанесення поодиноких
та групових ракетних ударів”.

Цієї короткої оповіді, мабуть,
буде достатньо, щоб зрозуміти,
що ракетники живуть повноцінним
напруженим життям та гідно вико-
нують покладені на них завдання.

15 років – багато це чи мало?
Для історії навіть окремо взятої
військової частини, може, і не ба-
гато. А для окремо взятої людини
– левова частка військової служби.
Тож не дивно, що за цей час в час-
тині змінюються покоління війсь-

ковослужбовців. 
Шостий рік поспіль частину очо-

лює досвідчений ракетник полков-
ник Федір Ярошевич. Пройшовши
протягом своєї служби в частинах
ракетних військ Сухопутних військ
шлях від солдата до полковника –
командира бригади, він добре ро-
зуміє роль і місце кожного члена
військового колективу у вирішенні
загальних завдань. Відмовившись

з перших  днів перебування на по-
саді від кабінетного стилю керівни-
цтва, командир протягом дня бу-
ває на всіх об’єктах частини, вияв-
ляючи до підлеглих як розуміння
проблем, так і належну вимогли-
вість та принциповість. Тому нікого
не здивуєш тим, що комбриг добре
знає “хто чого вартий”.

Такий підхід до підлеглих ство-
рює умови, коли переважна біль-
шість військовослужбовців, в пер-
шу чергу офіцерів,  дорожать слу-
жбою в ракетній бригаді і не бажа-
ють з нею розлучатися. Так, на-
приклад, з перших днів офіцерсь-
кої служби пов’язала з ракетною
бригадою доля діючого заступни-
ка командира бригади підполков-
ника Сергія Фріза. Прибувши до
частини після закінчення військо-
вого навчального закладу, офіцер
опанував ракетні комплекси, яки-
ми озброювалася бригада, неод-
норазово був переможцем конку-
рсу “Залп”, який щорічно прово-
дить управління ракетних військ і
артилерії Командування Сухопут-
них військ Збройних Сил України,
а після здобуття оперативно-так-
тичного рівня освіти в Національ-
ному університеті оборони Украї-
ни нещодавно призначений на по-
саду заступника командира части-
ни. З низових посад досягли в
бригаді службового зростання ді-
ючі начальник штабу підполковник
Сергій Іванов, заступник команди-
ра з озброєння підполковник Ро-
ман Лобунько, начальник тилу ма-
йор Олександр Мельник.

Повернулися до бригади після
здобуття оперативно-тактичного
рівня підготовки і командири диві-
зіонів підполковник Віктор Коро-
льов, майор Володимир Кресан,
капітан Валерій Цицюрський.

Тож молодим офіцерам достат-
ньо прикладів для наслідування.
Виділяються серед них капітан
Микола Криворучко, лейтенант
Андрій Ковалик. Старанність та
сумлінність проявляють і військо-
вослужбовці військової служби за
контрактом, зокрема прапорщик
Олександр Мироненко, молодший
сержант Віталій Зарічний, солдат
Сергій Мотронюк. На жаль, немо-
жливо вказати прізвища всіх вій-
ськовослужбовців, які належним
чином виконують військовий обо-
в’язок.

Сьогодні, як і в решті частин
Збройних Сил України, в ракетній
бригаді виконуються заходи підго-
товчого періоду. Маємо надію, що
частина не втратить в наступному
році завойовані позиції, а ракетни-
ки запевняють, що зроблять для
цього все можливе.

Юрій Балабан.

Хмельницька ракетна бригада – порівняно молода
частина Збройних Сил України. Адже створена вона
1997 року. І саме 9 листопада ракетники відзначають
15-річний ювілей.

Юві лей ра ке т ни ків



e-mail: krula_ukr@ukr.net 5 – 9 листопада 2012 роêу / № 45 (656)

16 У Х В И Л И Н У Д О З В І Л Л Я

У екстер’єрі нового Subaru Forester
переважно збереглися фірмові риси по-
передника. Втім, і свіжих штрихів додало-
ся чимало. Передня частина кузова видо-
змінилася завдяки новим фарам і решітці
радіатора у стилі хетчбека XV, модернізо-
ваних корпусів зовнішніх дзеркал і масив-
ного бампера. На “кормі” дизайнери поп-
рацювали над стилістикою ліхтарів, две-
рей багажника й бампера. Subaru Forester
четвертого покоління вийшов небагато
більшим за існуючу версію автомобіля.
Габаритна довжина складає 4 595 мм
(+35мм), ширина – 1 695 мм (+20 мм), ви-
сота – 1 795 мм (+15 мм), колісна база
зросла на 25 мм – до 2 640 мм.

Для ринку Японії Subaru Forester випу-
скатиметься із дволітровим атмосферним
мотором потужністю 148 к.с. і 280-силь-

ним турбірованим двигуном такого ж
об’єму. Перший мотор агрегатуватиметь-
ся із шестиступінчастою механічною ко-
робкою передач чи варіатором, другий –
винятково з варіатором. Для ринку Спо-
лучених Штатів Америки Forester про о да -
ва ти муть також із двома бензиновими си-
ловими установками: 2.5-літровим двигу-
ном, що про ду кує 170 к.с., і новим
250-сильним турбомотором об’є мом
2.0 літри з технологією прямого упорску-
вання пального.

Світова ж прем’єра нового Subaru
Forester відбудеться 30 листопада в рам-
ках міжнародного автосалону в Лос-Ан-
джелесі. Про ці ни на но ви н ку ав то ви ро б -
ник не по ві до м ляє.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Óкра ї ни”.
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Списаний Як-40 
став частиною 
дитячого садка 
в Грузії

Власник приватного ди-
тячого садка в Руставі
(Грузія) Гаррі Чапідзе
зробив навчальний клас
для дітей в літаку. Авіа-
лайнер Як-40 уникнув
звалища і тепер радує
дітей. Цей літак став
справжньою прикрасою
Академічного містечка і
зробив новий дитячий
садочок серйозним кон-
курентом серед місце-
вих дитячих установ.

– Я довго думав, яким повинен
бути дитячий садок, до якого б ді-
ти ходили з задоволенням. І от
якось всією сім’єю ми летіли з
України, і мій син почав вимагати,
щоб його пустили в кабіну до пі-
лотів. Тоді у мене і з’явилася ідея
дати змогу сучасним малюкам від-
чути себе справжніми пілотами
літака, власноруч покрутити та
понатискати усі півтори тисячі
кнопок, – розповідає ректор Ін-
ституту грузинсько-українських
соціальних зв’язків Гаррі Чапідзе.

Він придбав списаний літак Як-40
грузинського авіапідприємства
Georgian Airways в Тбілісі і доста-
вив його в Руставі. Для транспор-
тування літака довелося обрізати
крила, а на його повне переобла-
днання і створення нового інтер’є-
ру було витрачено кілька місяців.

З салона невеликого радянсь-
кого авіалайнера зробили дитячу
ігрову кімнату. При цьому в перві-
сному вигляді була збережена ка-
біна пілотів, в якій діти можуть по-
крутити штурвал або попереми-
кати численні тумблери. Фахівці
стверджують, що такий інтер’єр
дуже корисний, оскільки розви-
ває дрібну моторику рук, а зна-
чить, у дошкільнят буде усе га-
разд і з уявою, і з пам’яттю.

– Думаю, в світі не існує подіб-
ного. Відразу вирішили з чолові-
ком віддати свого малюка саме
до цього садочка. Я рада, що мій
син один із перших дітей, якого
будуть тут виховувати, – говорить
Гванца Кемашвілі.

В даний час цей дитячий садо-
чок відвідує 20 малюків, а тих, хто
хоче сюди потрапити, в кілька ра-
зів більше попри на високу плату
– $100 доларів.

Нудьгувати дітям ніколи. Вихо-
ванці дитячого садка вже розподі-
лили між собою обов’язки стюар-
дес і пілотів. Не вистачає дітворі
тільки уніформи, але її пообіцяла
надати місцева авіакомпанія.

Підготувала Наталія Ярмілко.
“Крила Óкраїни”.
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Subaru презентував новий Forester
На початку листопада, за місяць до офіційної прем’єри, японський
виробник поширив через всесвітню павутину перші офіційні фотогра-
фії четвертого покоління кросовера Forester, не забувши повідомити
і кілька технічних подробиць про оснащення моделі.


